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' AZ ÁLLATOK SZAPORODÁSA.

I.

(Felolvastatott az 1870. május 18-án tartott szakgyülésen.)

Minden élő lény léte kisebb nagyobb határok közé van szo
rítva, melyeken túl nem terjedhet; minden lény ̂ életének, noha a 
legkevesebb éri el természetes végét, a halál srajb határt. Hogy 
tehát a természet háztartásában a rend föl ne b^ ||o ljék , hogy az 
élet a természetből végképp ki ne veszszen, szükséges, hogy maga a 
természet mindig új még új élet keletkezéséről is gondoskodjék. E 
ezélj át pedig az által érte el, hogy minden élő lénynek feladatává 
te^é, nem csak önmagát, hanem faját is föntartani. Az élő lények 
tehát oly működéseket is végeznek, melyek túlterjednek az egyéni

• életen s mely működések eredménye: egy-egy új élet, egy-egy 
új lény.

A régi „omne vivum ex ovo^ elvet , mely szerint minden, lény 
csakis már meglevő lénytől származhatik, a mai tudomány végle; 
gesen elfogadta. — Lehetséges volna ugyan még egy más szárjna* 
3ási mód is: az fiiatok t. i. mintegy maguktól, úgynevezett ösnemzéfa 
(generatió 3pontanea v. aequivoca) által is keletkezhetnének. Ré- 
gente, azt tanították, hogy azon anyag, mely valamely állatot táp
lálni képes, azt létre is hozhatja. A r i s t o t e l e s  még a békákat 
és angolnákat a vizek iszapjából keletkezetteknek gondolta, s R ed i-ijf 
átalában azt hitték, hogy a rothadó húsban levő kukaczok ősnemzés 
által keletkeznek. A "tudomány haladtával az ősnemzés határai l a í  
sanként mindig szükebbekké “lettek s végre az ősneijizés csak a bél
férgekre s az ázalagokra terjeszkedett. Az utolsó? j|^izedek kuta
tásai folytán azonban már ezekre sem terjed k? az/fösii§m^|^^ Úgy 
hogy jelenleg, ha ősnemzésről szólunk, csakis ar.legal^óbb foku; 
többnyire növényi lényeket akáfcjuk érteni.* *>A tudósok na-gyobb 
része azonban, P a s t e u r  vezetése mellett, számos kísérletre tá
maszkodva, az ősnemzést még ezekre vonatkozólag sem akarja g\-
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3 0 6 KRIESCH JÁNOS.

ismerni. P o u c h e t ellenben a szaporodás e nemének íjiai napig 
buzgó, de egyszersmind kitűnő védelmezője. A szellemdús Ha e c k e l ,  
Jenában, szintén határozottan mellette szól.

A mai tudomány, a rendelkezésére álló eszközökkel, az 'ős- 
nemződést directe nem képes ugyan bebizonyítani, még is az ész 
logikája, úgy látszik, megkívánja az ősnemzés létezését; mert ha 
gondolatban az első élő lények keletkezésére visszatérünk, szükség
képp oda vezettetünk, hogy bizonyos körülmények közt kell, hogy 
a szervetlen anyag szervessé válhassék.

Az ősnemzés ellenében, melynek létezése tehát mai nap még 
tényleg bebizonyítva nincsen, a szülőktől való szaporodás átaláno- 
san el van terjedve. Nem létezik állatfaj, melynél az elő nem for
dulna ; s ezen szaporodás átalán véve nem egyéb, mint egy foko
zódott, az egyéni sphaerán túl terjedő növési folyamat: a szülőtől 
elváló kicsiny testrészből, a szülőkhöz hasonló, új lény fejlődik.

Ezen lények újjáképzési módja igen sokféle, miért is többféle 
szaporodási módot különböztetünk meg, melyek azonban két fő
pontba mind összefoglalhatók. A tenyészés vagy szaporodás t. i. 
lehet ivari vagy ivartalan. Mielőtt azonban a tenyészési módok tár
gyalásába bocsátkoznánk, lássunk még nehány, a szaporodást illető, 
átalános viszonyokat.

Az állatok prodüctivitása vagy szaporasága igen különböző, 
de mindig kellő összhangzásban van az állatok szervezetével, élet
módjával és egyéb viszonyaival. A szaporaságnak természetesen 
fordított viszonyban kell állni az állat élettartamával: minél rövi- 
debb az állat élete, annál nagyobb szaporasága. K z élettartam 
ismét leginkább az állat nagyságával függ össze : minél nagyobb 
t. i. az állat, annál hosszabb ideig tart é le te ; tehát a nagysággal 
kisebbedik a szaporaság is. A nagy palota fölépítéséhez tcbb anyag 
szükségeltetik, mint a kis kunyhóéhoz. Minél kisebb az állat, annál 
korábban lesz ivaréretté is, s annál több utódja, m arad; az állat 
nagyságából tehát, legalább közelítőleg, következtetést vonhatunk 
szaporaságára. Míg az elefánt 3—4 év alatt egy gyei szaporodik, 
már a házi nyúl ivadéka ugyan azon idő alatt egy milliónál többre 
m egy; egyetlen levelész utódjai pedig néhány hét alatt már több 
ezer millióra felszaporodnak, s egy - Vorticella (ázalag) 4 nap alatt 
140 billió utódot nevel.

Az állat minden működésére anyag használtatik fö l; a szerve
zetnek tehát, míg él, bizonyos kiadásai vannak, melyeket, mint 
tudjuk, bevételek által kénytelen ismét fedezni. A bevételek első 
rendben az egyéni élet föntartására szolgálnak, s ha ezen bevéte
le^ akkorák, hogy az első czélra egészen föl nem használtatnak,
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a fölösleg* csak akkor fordíttatik a második élet-czélra, a faj förá
tartására. Ebből látjuk, hogy az állatok szaporasága azon anyag 
vagy tőke nagyságától fog függni, melyet az állat saját élete fen- 
tartása mellett megtakarít. Minél könnyeben szerezheti az állat táp
lálékát, minél kevesebbet használ fel belőle, minél kedvezőbb arány
ban állanak a bevételek a kiadásokhoz, természetes, hogy annál 
gyorsabban fog növekedni a félretett tőke is.

Az állati gépezetre fordítandó fő kezelési költség, a különféle 
mozgási erők előidézésére esik ; minél nehezebb a mozgás, annál 
több erő kívántatik, minél nagyobb az állat tömege, annál nagyobb 
erő szükségeltetik annak mozgatására s annál kisebb mozgékonysága 
is. Az állat nagyságának növekedésével tömege köbarányban na
gyobbodik, mozgási ereje azonban, mely nem az izmok tömegétől, 
hanem azok keresztmetszetétől függ, csak négyzetben; ennélfogva 
könnyen beláthatjuk, miért csökken az állatok nagyságával szapo- 
raságuk. S azt is be fogjuk látni, hogy az állatok nagyságára nézve 
is vannak bizonyos határok. Ezzel azon. körülmény is össze függ, 
hogy a vízben, hol a mozgás a legkönnyebb : a legnagyobb, a leve
gőben ped ig , hol a mozgás a legnehezebb : a legkisebb állatok 
v a n n a k ^

A rit<3»s azonban csak az egyik (noha legerősebb) tényező, 
mely anyagot, tőkét emészt, míg más életfolyamatok szintén megle
hetős kiadásokat vesznek igénybe. Ilyen a növés. A növési kor
szakban alig, vagy éppen nem is gyüjtethetik fölösleg az ivari 
czélokra. Az életre szükséges hőfok előállítására, kivált a meleg
vérű állatoknál, szintén sok arfjr^g fordíttatik, azért nem tojnak péld. 
a tyúkok télen, mert ejpsz táplálékukat a hőtermelés veszi igénybe. 
De az ember is kiván áfc álfáitól erőkifejtést, anyagtermelést (tej, 
gyapjú); és mindez a szaporaságot csökkenti. Faj fenntartási czélból 
az állatnak gyakran kell vándorlásokat tenni,, földalatti meneteket, 
odúkat kell ásn ia , fészkeket kell raknia -— gyakran még az 
ivadékra, születése után is gondot kell viselnie (szoptatni, etetiffc stb.) 
Természetes, hogy mind ez ugyancsak lényeges befolyással $rán az 
állatok szaporaságára.

Az állat annál szaporább, minél bővebben'tápláltatik; eb
ből magyarázható, hogyha házi állatok mindig szaporábbak, mint 
vadon élő elődeik: A i fú k egy év alatt gyakran 200 tojást is rak, 
tehát saját testsúlyánál körülbelül 10-szer nagyobb súlyt rak le to
jásokban. Csekély táplálék mellett a szaporaság is csekély s ezzel 
függ össze azon észlelet, hogy bőtermésü években több gyermek 
születik, mint inség idején. Ezen pontot illetőleg különösen a táp
láléknak könnyebb vagy nehezebb megszerzése esik a latba ; a nö-
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3 08 K R IESC H  JÁNOS.

vényevők tehá t szaporábbak a húsevőknél stb. H ogy az éghajla t is 
befolyással vart az állatok szaporaságára, bizonyítja azon körül
mény, hogy a forró éghajla t á lla ta i nálunk alig  szaporodnak, a 
mi állataink pedig , m elegebb vidékekre vitetvén, szaporábbakká 
lesznek.

Mind ezekből látjuk, hogy az állat, a mennyivel többet taka 
rítha t m eg a bevételekből, annyival szaporább lesz, de a szaporaság 
még attól is fog függni, hogy mennyi anyagot szükségei az embryo 
saját kiképzésére; s könnyen belátható, hogy  a mennyivel több anya
got kell az embryo kiképzésére fordítani, annyival kisebb lesz a 
szaporaság. Tudjuk továbbá, Éhogy az egyszerűbb szervezetnél az 
embryo anyagi szükségletei kisebbek, mint az összetettnél, s azért 
az alacsonyabb fokon álló, egyszerűbb szervezetü állatok szaporáb
bak  i s ; de az em bryónak anyagi szükségletei m ég az által is mó
dosulnak, hogy  m ely fejlődési fokon születik az iv a d é k ; minél fej
lettebb állapotban jő e v ilág ra , annál több képelési anyagra volt 
szü k ség e , és ha az embryo teljes kifejlődésére elegendő anyagot 
nem talál, akkor korábban születik s teljes kifejlődését szabadon — 
úgynevezett á talakulás (metamorphosis) által éri el. A  vizi állatok
nál az embryo anyagi szükségletei sokkal csekélyebbek, mint a szá
razföldieknél, de azért viszont a vízi állatok, sokkal nagyobb sza- 
poraságuk mellett, alacsonyabb szervezetüek.

A  mennyiben az ivadék kisebb vagy nagyobb száma az egyes 
életalakokkal szorosan és szükségképpen összefügg, annyiban ter
mészetes kívánalomnak fogjuk találni, hogy ez a viszony — hasonló 
körülm ények közt — az egész állatországra nézve is fennálljon. 
H ogy  az összes állatv ilág  léte kérdésbe ne jöhessen, az ivadék ter
melés- vagyis szaporaságnak határozott viszonyban kell lenni az 
állatok élettartam ával. Minél mulékonyabb, minél rövidebb életű az 
állat, annál nagyobbnak kell lenni ivadékai számának.

o » Az állatok tenyészési módjaira áttérve, tekint-
-b sük először az ivari szaporodást. — Az ivari szapo

rodásnál okvetetlenül szükséges 
ké t elem nek (a pete és az ondó) 
je len lé te ; ezen k é re le m  össze
találkozása következtében fejlő
dik az új lény. A  pete tartal
mazza az anyagot, melyből az

I. ábra.
A sejt és a pete 

összehasonlítása.
A, a sejt. — Sí. a 

pete. — a. sejthár
tya; — a' szikhártya; 
— b . sejttartalom; — 
!>' szik ; — c. sejt
mag; — » ' csira hó- 
lyag; — e. magtes- 
tecs; e '  csirafolt.

új lény keletkezik, s  szorosan
véve nem egyéb mint sejt. Bár

m ely  állat petéje ugyanazon 4, a sejtnek megfelelő 
részből áll. (1. ábra.) A  pete szikhártyája a sejthár-
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AZ Á LLA TO K  SZAPORODÁSA. 3 09

tyának  felel meg, a szik a sejttartalom nak, a csírahólyag a sejt
magnak, a csírafolt pedig a m agtestecseknek.

A  pete különös szervben, a petefészekben képződik. Ez áta lá 
ban csöves alkotást mutat, mely csöveknek belső színe finom sejtek 
ből álló bevonattal bir s ezen sejtekből vagy  azoknak utódaiból 
képződik a pete. A  pete rendesen különös kivezető csövekben, 
petevezetékekben kifelé halad, s ezen ú tjában gyakran  változást szen
ved, leginkább fehérnyével vétetik körül -^-s ez vagy  a m egterm é
kenyítés e lő tt ,  vagy az után történhetik. A  fehérnyéhez, mely a 
petét részben védi, részben pedig fejlődése közben táplálékául szol
gál, gyakran még kemény héjak is csatlakoznak.

A  peték nagysága, a lakja s azok lerakási módja igen sokféle ; 
erre vonatkozólag elég lesz megemlítenem, hogy a m adarak mész- 
héju, a k ígyók és hüllők bőrnemű héjjal biró tojásokat rak n a k ; a 
békák petéiket gyöngysor alak jában  rak ják  le ; a rovarokéi igen 
változatos a la k ú a k ; sok rovar m ég különös nyeleken valamely 

tárgyhoz erősíti petéit. A  ráják  s czápák petéi 
igen feltűnő a lakúak  (2. á b ra .) ; hosszúkások, 
majd négyszögűek, szarunemü héjjal s fonal- 
a laku függelékkel birnak, a miért sokáig pe
téknek sem tartattak . Ezen peték nehezebbek 
lévén a víznél, a mélységbe sülyednének, a hol 
soha sem fejlődhetnének ki, ha  fonalalaku füg
gelékeik  segedelmével a tengeri növényeken 
föl nem akadnának. Sok csiga m ég  összetett 
petéket is rak, t. i. számos, fehérnyével kö r
nyezett pete egy különös tokba van foglalva;

ábva. Egy czápapete.

3. ábra.
Kgy csiga összetett petéi.

ábra.) a csótán (sváb) szintén tokba rakja 
p e té i t ; a nadály  pedig sajátságos gubót 
készít petéi körül. (4. ábra.)

Az ondó sürüs tejféle nedv, melyben, 
ha g-órcsővön nézzük, számtalan igen élén

ken nyüzsgő , szálképű teste
cset, az úgynevezett ondószál- 
csákat l á tu n k , a mik az ondó 
leglényegesebb részét képezik. 
Az ondószálcsák (azelőtt elő 

N “j1"'1'  ̂ lényeknek tartattak)szálalakúak, 
bója., leginkább a csillaszőrökhöz ha

sonlítanak ; egyik  végok, (a fej) többnyire 
m egvastagodott, a másik pedig igen vé
kony farkban végződik, mely folytonosan

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



rezeg. Az ondószálesák alakja nem minden állatnál egyform a, (5. 
ábra.) sőt ném elyikben kétféle is v a n ; az egyik, a rendes, gombost^, 
alakú (12. a.), a másik féreghez hazonló, mintha egy  pálczácska 
volna, az egyik  végén szőrbojttal e llá tva  (12. b.). Közvetlen észle
let útján legelőször abbé S p a l a n z a n i  bizonyította be, hogy csak 
s az ondószálak, nem pedig a nedv a term ékeny ítő ; a hímbékákate 
ily selyem nadrágba öltöztette , melyen keresztül csak a nedv,

3 1 0  K R IE SC H  JÁNOS.

5. ábra.
Az ondószálesák különböző alakjai: 1. Ember; — 2. denevér; ■*-! 3 egér; — 4. 

kanári madár ; — 5. rák (Astacus fluviatilis); --- 6. halotti Büzge (Blaps mortisaga) ; — 
7. pók (Epeira) ; — 8. vízi Repecs (Asellus aquaticus); — 9. kulancs (Ixodes) ; — 10. 
a biga (Helix) ; — és 12. a szülő Mocsga (Paludina vivipara) ondószálcsáik (a . rendes ; — 
b. pálezaalakú ondószálcsa); — II .  egy ondoszálcsa csomag a holyva (Staphylinus) heréből 
— 13 .  az ásó Álczány (Clivina fossor) ondószálakkal telt ondótartója.

de az ondószálcsa nem ju th a to tt ,  s a m egterm ékenyítés csakugyan 
elmaradt.

Az ondó szintén külön szervben, a  herékben készül. A  herék 
átalános alkotása a petefészekével m egegyez ik ; a különböző széles
ségű csővek belső felülete finom sejtré teggel van bevonva, s ezen 
réteg sejtjei, vagy az azokban keletkezettek , mint ondósejtek sza
badokká válnak, a mik kezdetben egyszerű sejteknek látszanak
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magvuk azonban több apró magvaeskára esik szét, melyeknek mind
egyikéből ondószál képződik. Az ondószálak külön vezetékekben 
haladnak kifelé, s utjukban gyakran hasonló változásokat szenved
nek, mint a peték. Az ondószálesák egész csomaga t. i. az ondóveze
tőkben különös tokokba foglaltatik, s a hím ivarszerve tehát egy 
ondószálakkal telt töltényt (spermatophora) űrit k i ; — ez történik pl. 
némely pillangónál (Apollo) a nadályok-, méhek- és fejlábuaknál. A 
fej lábúak ondótöltényei sajátságos szerkezetűek (6. ábra.), rendesen

hosszú csővek, melyeknek belsejét.az ondón
(a) kívül még egy különös repesztő anyag
(b) képezi, ez az ondó fölölt egy össze tekert 
szalagot (c) képez. A mint az ondó töltény 
vízzel érintkezésbe jő, az összetekert sza
lag kinyúlni kezd s feszülése által az on
dót környező burkot szétrepeszti.

A megtermékenyítéshez okvetetlenűl 
szükséges, hogy az ondószálesák a pete
szikkel érintkezésbe jöjjenek, s ezen lehe
tőség meg van adva mozgékonyságuk által. 
Különös anyagok (sók) gyorsítják vagy 
lassítják az ondószálak mozgásait. Mind a 

6. ábra. hím-, mind pedig a nőivarszervek kivá-
Egy fejlábu állat ondótölténye, lasztásaihoz még más mirigyek váladékai 

járulnak, melyek az embernél péld. egy aljas (basikus) folyadékot 
választanak ki, mely az ondószálesák mozgását gyorsítja. De ezen 
mellékmirigyek váladékai néha savanyúk; a mi a nőknél gyakran 
elő fordúl, s ez esetben az ondószálcsákat elölik, minek aztán ter
mészetes következménye — a terméketlenség. Az ondószálesák 
mozgékonysága különböző ideig tart; a tyúknál 21 napig, az emlő
sök- s az embernél 5—6—7 napig; de bár mennyire élénken mo
zognak is, savval érintkezésbe jővén, mozgásuk rögtön megszűnik.
— A peték megtermékenyítése vagy még akkor történik, mi előtt 
az a vezetőbe megy át,, mielőtt tehát még héjjal vétetett volna kö
rül, vagy pedig későbben, a héjon keresztül. Az utóbbi esetben á 
pete, hogy az ondó a szikhez juthasson, egy nyílással az úgyneve
zett likacskával (mikropyle) van ellátva, mely körül gyakran még 
különös készülékek, (kocsonyanemü anyagok) is vannak, melyekbe 
az ondószálesák könnyebben fúrhatják magukat. (7. ábra.)

A herék és petefészkek alakja s részletes bonczi alkotása kü
lönböző s ezen különbség annál szembetűnőbb, minél nagyobb pe
téket rak az állat. Minél nehezebben kivehető a petefészkek és a 
herék különböző alkotása, annál kisebb petéket r^k az állat. — A
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petefészkek és a herék vagy külön-kűlön állaton vannak, vagy pe- 
dig ugyanazon az állaton találtatnak. Az elsők külön ivarnak, az 
utóbbiak hermaphroditák (hímnősek). — A külön ivarnak szervezése

7. ábra.
Likacska (mikropyle) készülék különböző rovarpetén. — a. Hamuszínű Bukály 

(Nepá cinerea); — b* Fej-Tettt (Pediculus capitis) ; — c- Zöld Szökcse (Locusta viridis- 
sima); — d* Tölgy Gubuncz (Cynips quercus) tömlőben végződő petéje.

a munka felosztás elve szerint történik s természetes, hogy a külön 
ivaru állatoknál az állati működések nagyobb fokozatot mutatnak, 
tehát az egyes ivarszervek s azoknak segédszerveik is, nagyobb 
mérvben vannak kifejlődve. A csekély mozgékonysággal biró álla
tok, melyeknél az ivari közlekedés nehezítve van, leginkább herma
phroditák s a megtermékenyítés nagyobb biztossága kedveért még 
azt is találjuk, hogy egymást kölcsönösen megtermékenyítik (csiga, 
nadály). A helyhez kötött külön ^ivaru állatok társasan élnek, mi 
által ismét a megtermékenyítés föltételei vannak megadva, annál 
is inkább, mivel azok valamennyien vízi állatok s a pete s az ondó 
a  vízben köni^yen összetalálkoznak.

Mind az ondó, mind a pete, a mint láttuk , bizonyos mirigyes 
szerveknek kiválasztásai ugyan, de ezen kiválasztások legnagyobb 
jelentőségűek, a mennyiben egy új lény képezését veszik czélba, 
miért is azzal igen sok egyéb működés is van összekötve. Már azon 
körülmény is, hogy miképp jut a pete az ondóval érintkezésbe, t. i. 
a párzás, igen sokféle s különös szervek, segítségével történik; 
az ivadékról való gondoskodás ismét bizonyos s különböző szerve
zést tételez föl, a mennyiben vagy mind a két szülő vagy pedig 
csak az egyik vesz benne részt. A különböző munkák szerint, me
lyeket a hímnek s a nősténynek végezniök kell, szervezésük is kü
lönböző ; a munkáknak mégfelelőleg fejlődnek a különbőző szervek 
is ; azért látjuk, hogy a külön ivaru állatoknál — a hím és a nős
tény — különbözők, és ha nehezen különböztethetők meg, akkor az 
ivari élet nagyon alacsony fokú. A hímnek tehát, valamint a nős
ténynek is, vannak bizonyos ismertető jelvényei, bizonyos kitüntetési 
szervei. — A hím kitüntető szervei átalában a következők:
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Először a párzási szerv, (a hímvessző, penis) mely igen sokféle 
a la k ú ; — van t. i. kettős, sőt négyes is — ez mindig a nőstény hü
velyéhez van idomítva. Az ondó rendesen ezen párzási szervbe fo
lyik, de vannak esetek, midőn a párzási szerv távol fekszik az ondó
vezetők nyílásaitól. A  libellulák (szitakötők) ondóvezetői a potroh 
végén nyílnak, párzási szervök pedig a potroh második gyűrűjén 
van, s különös tömlöcskével áll összeköttetésben. Az állat párzás 
előtt a potroh végét a párzási szerv felé hajlítja s az ott levő töm- 
löcskét ondóval tölti m e g ; de az ivarszervekhez szorosan nem ta r 
tozó testrészek is közvetítik a közösülést. A  rákoknál az első ál- 
lábpár teljesíti e fe la d a to t; a pókok kanálalakú  falámaikba merítik 
az ondót s azt életveszély közt, villámsebességgel viszik a  nőstény 
ivarnyilásához; a nagyobb nőstény t. i. a gyenge hímet ezen sze
relmi szolgálatért föl szokta falni, ha  ennek m ég elég jókor nem 
sikerült menekülni.

Némely fejlábuaknál az egyik  ka r  átidomul párzási szervvé. 
(8. ábra.) Ezen k a r  többnyire egy űrt tartalmaz, melyet az állat

t
 párzás előtt ondóval 

tölt m e g ; a hím aztán 
a nőstény előtt külö
nös mozgásokat visz 
végbe, melyek folytán 
a  kar letörik s m aga

szülékekkel bírnak,
8- ábra. m elyekkel a  nősté-

Egy fejlábú állat. A. a párzási szervvé (Hectocotylus) átido- nyekbefogódzhatnak, 
mitott kar. — B . egy mar letört, szabadon mozgo kar (Hec- 0

tocotylus). azokat m egragadhat
ják  s párzásnál tarthatják . Ily készülékeket leginkább az izállatok- 
nál találunk. Ism eretes példák erre a futoncz és a merüly. Ezek 
híméi mellső lábaikon széles talppal birnak, hogy a nőstény hátán 
jobban m egkapaszkodhassanak; a m erü ly -h ím  lábain pedig még 
különös szivótárcsa is van ; a Phyllopodák (rákok) csápjaikat pányva 
gyanánt használják, melylyel a nőstényt m eg fo g ják ; a hím béka
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mellső lábai erős hüvelykdurványokkal vannak ellátva, melyeket 
a nőstény oldalaiba szorítván, azokkal erősen tarthatja magát. A 
hímek gyakran jobb s erősebb mozgási szervekkel, élesebb érzé
kekkel bírnak. A Sz.-János bogár s némely lepke stb. híméi szár
nyasok, a nőstények szárnyatlanok ; a vizeinkben gyakori gőte (Tri
ton) széles hátkarélya segítségével jobban s gyorsabban tud úszni 
mint a nőstény, melynek hátkarélya nincs. A cserebüly és a czin- 
czér híméi szélesebb, nagyobb csápokkal (szaglási szervek) bírnak.

A hím, leginkább ha többnejüségben él s családját védeni kö
teles, és hogy családhoz jusson, harczra kell kelnie, különös és erő
sebb védő szervekkel van ellátva, ilyenek péld. az agancsok, szar
vak, agyarak, sarkantyúk, a szarvasok, bikák, disznók és kakasok 
hatalmas fegyvereik.

A párzási gyönyör emelésére a hím kitüntetve szokott lenn 
szebb s ragyogóbb színekkel, tollbóbitával (madarak), sörénynyel* 
(oroszlán) mirigyekkel, melyek szagos anyagokat választanak ki 
(pézsmány, hód). A hangot ejtő sáskák mind hímek, melyek hang
juk által a nőstényeket magukhoz csalogatják s tudjuk, hogy az 
éneklő madarak közt csupán a hímek képesek szerelmi vallomásai
kat zengzetes dallamokba foglalni. De itt azon körülményt sem sza
bad elfelejtenünk, hogy a nőstény az állatfaj íentartására sokkal 
nagyobb jelentőség'# lévén, mint a hím, sokszor fel nem tűnő színe
zeté szolgál védőjéül (példa erre a íajd). Rendesen úgy van, hogy 
a fajt leginkább a fiím képviseli, de vannak esetek, midőn a hím 
egészen háttérbe szorul. A hímnek gyakran rövid élete van, míg a

nő több évig él. A levelészek híméi csak 
őszkor jelennek meg, a méhek heréi 
csak egy nyáron át élnek, míg az anya
méh élete 4—5 évig tart. A vizeinkben 

| élő kerekélyek (Rotatoria) között legin
kább csak a nőstényeket vesszük észre ; 
a hímek ig'en aprók, s még bélcsátor- 

I nával sem birnak. A I.ernaeák (9. ábra.) 
(rákok), melyeket ismerünk, mind nős
tények, rajtok pedig a górcsővi hímek 
(9. ábra b) mint élődiek élnek, melyek
nek talán belük szintén nincsen; ha
sonlóképpen van az némely külön ivaru

A. Tracheliastes nőstény, melyen két cirrhipedáknál (rákok), melyeknek nős- 
apró górcsovi nagysagu hím (b)elodik. ^ ,

B . A hím nagyítva. tényein a hímek szintén élődnek. A
patkány Qgyik belférge (Trichosomüm) testének belsejében 4—5
apró élődi himecskét hord. Ezen utóbbi esettől, hol t. i. a hímek a

9. ábra.
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nőstényeknek belső parasitái a valódi hermaphroditismushoz csak 
egy lépés van.

A  nősténynek szintén vannak bizonyos kitüntető szervei; mind
járt a párzási szerv nyílása nagyobb, s hüvelylyé hosszabbodik; 
sok alsóbb fejlődési fokon álló állatnál egy  különös ondótáskát vagy 
ondótartót találunk (1. 5. áb ra  13.), melyben az ondó évekig épen 
tartatik . Az ondótáska mindenütt azon á lla toknál szokott lenni, me
lyeknek híméi sokkal rövidebb ideig é ln e k , m int a nőstények. A  
darázs, pöször péld. őszkor párzik s csak tavaszkor rakja petéit, tehát 
télen á t a term ékenyítő nedvet ondótartójában hordja. A  méh-ki- 
rályné életében csak egyszer párzik, s mégis 4— 5 éven át rak  pe
téket ; ez ondótartójában m integy 30 millió ondószálcsát foglal. A  
nőstények gyakran  különös szervekkel vagy függelékekkel bírnak 
a peték lerakására. Ily  tojócsővel b ir péld. de csak ivás idejekor a

keserű diszponty (10. ábra.) 
továbbá a szökcsék, legyek 
stb., mások m ég tojófu- 
lánkkal is bírnak, m elyek
kel azon tá rg y ak a t, me
lyekbe petéiket rakni akar
ják, előbb megfúrják. Van
nak oly nőstények is, me
lyek különös zsacskókkal, 
erszénynyel bírnak, az iva

dék vagy pete fölvételére, vagy pedig csak egyszerű függeléket 
találunk, melyekhez a peték odaerősíttetnek. Az erszényesek nagy 
családja az idétlen fiakat különös bőrerszényekben gondozza; az 
ászkák mellső lábaikon költő táskákkal bírnak, melyekben petéiket, 
sőt m ég az ivadékot is m agukkal hordják. A rákok petéiket szőrös 
állábaikra ragasztják. A  nőstényeket kitüntető jelekhez tartoznak a 
m adár nőstényén a költéskor keletkező költőfoltok is.

K ülönben pedig a felsőbb fokon álló állatoknál a hímet kül
sőleg is könnyen m egkülönböztethetjük a nőstény tő l; a hím s nőstény 
egész m agatartása, jelleme teljesen elütő, a hím többnyire erősebb, 
fürgébb, bátrabb  és szebb szokott len n i; világos példa erre a csődör 
és a kancza, a b ika  és a tehén, a kakas és a tyúk. S hogy a ter
mészet az embernél is ugyanazon törvényt követte, látjuk a vad né
peknél, ott a férfi minden, a nő sem m i; s ezen alárendelt helyzetűknek 
az a következménye, hogy a vadaknál nem mint mi nálunk a nő, 
hanem  a férfi a szépség képviselője. H ogy  a mi nőink a mívelt vi
lágban  kizárólag s jogosan képviselik a szép nemet, az nem a saját

AZ Á LLA TO K  SZAPORODÁSA. 3 1 5

iü. ábra.
A  keserű diszponty (Rhodeus amarus) nősténye. 
(A tojócső hosszan kinyúlik ; szeme fölött pedig 
kis szemölcs látszik, mely az ivás alatt keletkezik.)
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érdemük, hanem azt a fejlődő míveltségnek s közvetlenül a férfiak
nak köszönhetik.

Az ivari működések tetemes kiadásokkal vannak összekötve^ 
melyek különösen a nősténynél sokat nyomnak a latban, miután 
éppen a nőstény jelentékeny tőkét rak le, s ezért sok esetben né
mely terhet még a hím is magára vállal. A hím a nőstényt a fiák 
felnevelésébén segíti; a galamboknál péld. a hím és a nőstény föl
váltva etetik a fiatalokat. Van rá eset, hogy az ivadék fölnevelését 
csupán a hím végzi s ekkor a nőstény, természetesen, több képelési 
anyagot képes lerakni. A Phaleropus hím (gázló madár) maga költ, 
maga építi a fészket, s megkapja a költési foltokat is. A durbancs 
(Gasterosteus) hímé iszapból s vízi növényekből készít fészket és a 
nőstény által bele rakott petéket mindig híven őrzi. Más halak híméi 
különös költőtáskákkal bírnak, mint a tőhal (Syngnathus) ; ennek 
hasán két redő van, melybe a nőstény petéit lerakja, a szülész béka 
(Alytes) hímé a petéket hátsó lábaira tekeri s így magával hordja. 
Azon rovaroknál, melyek az úgynevezett állatállamokat képezik, a 
hímeken s nőstényeken kívül még dolgozókat is találunk ; itt, a 
munkafelosztás elve szerint, a dolgozók kötelessége az ivadékról 
gondoskodni, miért iá rendesen igen nagy számmal vannak, míg a 
tökéletes ivari állatok száma aránylag csekély; a méhállam egyetlen 
egy nőstény, nehány száz hím s több ezer dolgozóból áll. A dol
gozók fejlődésökben visszamaradt, elkorcsosult nőstények. Az ivadék 
termesztése föltételezi azt, hogy a termesztő egyén bizonyos több
letet vegyen fel, melyből az ivadékra való anyagot megtakaríthatja. 
Ha a hernyó rosszul tápláltatik, akkor a pille terméketlenné válik. 
A méhek királynéja a dolgozók által emésztés folytán készült, kü
lönös étetési nedvvel tápláltatik és pedig annyira bőven, hogy a 
sző teljes értelmében úszik a táplálékban; a dolgozókat ellenben 
csak 3 napig táplálják ezen étetési nedvvel, azután virágporral és 
mézzel étetik. Ezek tehát a rosszabb s kevesebb táplálék miatt ma
radnak vissza fejlődésökben, mit már azon körülmény is bizonyít, 
hogy a dolgozóból bővebb táplálkozás folytán még királyné is vál- 
hatik. A hol külön dolgozók vannak, a nősténynek az ivadékkal 
semmi fáradság, semmi gondja nincsen, s így több tőkét fordíthat 
a peterakásra. Míg az emberi nő saját testének csak 7%-át fordít- 
díthatja az ivadék termesztésére, a méh 13,000, a termesz pedig tes
tének 400.000 százalékát fordíthatja e czélra.

A darázsok, pöszörök csak nyáron alkotnak államokat, télre a 
hímek s a dolgozók mind elpusztulnak, és csupán a nőstények vagy 
királynők telelnek át valamely rejtett helyen. Tavaszkor tehát a 
darázs vagy pöször királyné maga kénytelen a fészek építését meg-
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k ezdeni, petét rakni s ivadékát fölnevelni; természetes, hogy ezen 
többféle m unkálatok sok kiadásba kerülnek, a szaporodás tehát 
eleinte lassan megy, de m ihelyt a  dolgozók kibújnak s a királynő 
m unkálatait részben átveszik, ez azonnal több petét r a k , s az iva
dék gyorsan szaporodik.

H a  a darázsok, pöszörök, m éhek dolgozóit megvizsgáljuk, úgy 
találjuk, hogy  ezek egészen oly szervezetüek mint a királynők, csak 
hogy k isebbek  és az ivarszervek kevésbbé k ife jle ttek ; de nem úgy 
a m éhek dolgozói. Ezek szezvezete lényegesen elüt a királyné szerve
zetétől ; természetesen, az anyaméh sohasem dolgozó is egyszersmind, 
mint a pöször- vagy darázs-királynő. A  méh-királynő igen kurta 
szíppel bir, melylyel mézet nem gyűjthet, viaszkészüléke, nyálm iri
gyei nincsenek s az ivadék számára etetési nedvet nem  készíthet. 
Mind ezen viszonyok m ég sokkal feltűnőbbek a termeszeknél ( n .  
ábra.), hol kétféle dolgozókat is ta lá lunk : m unkásokat (a) és kato-

12. ábra.
Termeszek. — a, rendes dolgozó Termesz ; — l>. katona, v. védő Termesz ; — c. egy 
még meg nem termékenyített nőstény Termesz; — <1. egy már megtermékenyített s pe

téket rakó nőstény.

nákat (b) s ezek nősténye (c, d) valójában nem egyéb, mint tojógép, 
mely 24 óra a la tt 60,000 petét is r a k ,  m íg a  méh ugyanazon idő 
alatt legfeljebb 2000-et, rendesen azonban csak 1200-at.

A  pete, m int láttuk nem egyéb mint sejt, s a többi sejttől csak 
az által különbözik, hogy egészen más rendeltetése van. A  m egter
m ékenyítés perczétől, a pete különös mozgásnak, á ta lakulásnak in
dul, melynek végeredm énye az új állat.
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A  peteszik alakilag- s vegyileg is változik. Mi az a lako t szem
léljük, melyben a vegyi átalakulások nyilvánulnak, m agukról a 
vegyi folyamokról m indeddig csak annyit tudunk, hogy tartam uk 
alatt oxydátió történik.

Az állatok fejlődése azonban még a petén túl is terjed, a pe
téből kibújt á lla tnak m ég tovább kell fejlődnie. Mind ezen mozgal
m akra az ondó szolgál kész te tőü l; ez tehát reagens gyanánt mű
ködik. A  kifejlődés mindig csakis bizonyos föltételek m ellett tör
ténhetik, és a m egtermékenyítés is csak egyike azon szükséges föl
tételeknek.

A  kifejlődés részletes vonásai igen különbözők és sokfélék. 
Az állat sejtekből áll, legeslegelőször tehát kell, hogy sejtek kép 
ződjenek, s ezek átalában az ismeretes typus szerint képződnek, 
hogy t. i. a meglevő sejtekben a m ag szétoszlása á ltal mindig új 
meg új sejtek keletkeznek. Az alaktalan szik így sejtekké alakul 
és pedig vagy  teljesen, vagy csak részben — ezen folyamatot ba- 
rázdolásnak (Furchung) nevezzük. (12. ábra). A  peték gyakran  nem

barázdolódnak egész szabályosan; a 
barázdolás az egyik sarkon gyakran 
előbbre haladott mint a másikon, 
gyakran  a sziknek csak egy bizo
nyos része barázdolódik (madarak, 
halak) a szik tehát csak részben szen
ved barázdolást s két részre válik, a 
képzési szikre s a  táplálási szikre 
(13. ábra). (Bildungsdotter und Nah- 
rungsdotter.)

Az állat a legátalánosabban véve 
két cső- vagy tömlőből áll, az egyik, 
a külső, képviseli az állatéleti szer

veket (érzési, mozgási szerveket) s ennek belsejében teljed  a máso- 
dik, a tenyészéleti henger, mely a legállandóbb. 
Ezen csővek mindegyike az egyes állatcsoportoknál 
sokféleképp diíferentialódik, különösen a tenyészéleti 

íj csőhöz sokféle szerv (m áj, tü d ő , különféle mirigy) 
csatlakozik.

A  petéből tehát egy ilyen lénynek, egy kettősiit/Ocic£icic uiii (
fejlődő petéje.— a .  hengernek kell fejlődni; s ez csakugyan megtörténik.
képzési szik melyből A  szik elöbb közép S egy környi részre válik
az embryo fejlődik. — x J
b. táplálkozási szik, el, belsejében ür keletkezik, s ezen űrbe a szik ke-
mely a fejlődő em- r ü ] ( .tétöl egy henger türem lik b e , mely lassanként 
bryo testebe lassan- °

"ként fölszivódik. egészen keresztül terjed ; ezen henger a bélcsatorna,

C D
12. ábra.

A ; B  ; C ; D  ; a kutya petéjének 
barázdolási folyamata.
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a környező szikrész pedig az állati, azaz érzési s mozgási réteg  (az 
alsóbbrendű, állatoknál.) A  meglevő hengerekből azután válnak ki 
a különböző állatéleti és tenyészéleti szervek, — Gyakran a szik
nek már középrésze válik tenyészéleti csővé, mely egyenes irányban 
terjedvén, a bélcsatorna-rendszert k é p e z i; a gömbös szik megnyúlik, 
hosszúkássá válik, s a kettős henger ismét előttünk áll. Eme két 
esetben a fejlődést „evolutio ex  omnibus partibus“ szoktuk nevezni, 
a mennyiben itt az állat egész tömegével egyidejűleg keletkezik.

Más esetben az álla t testének csak valam ely része, vagy há t
része (rovaroknál) vagy  pedig hasrésze (gerinczeseknél) keletkezik 
először, vagyis az úgy  nevezett ébrenycsík (Primitivstreif) képződik, 
mely a szikfelé van görbülve s ezt mindinkább körülnővén a kettős 
hengert képezi. Ezen kifejlődést „evolutio ex una parte" nevezzük. 
Ez esetben tehá t a sziken képződik az ébrenycsík, mely azt körül 
nővén,, az embryo testébe felveszi. H a  a szik igen nagy, akkor az 
lefüződik és az ébrenycsík átellenében m arad m ég egy sziktömlő, 
mely a hasoldalon c s ü n g , s melynek anyaga m ég csak azután vé
tetik  föl a hasba, tehát egy embryo fejlődik egy függelékkel. 
(14. ábra.)

Az emlősök, m adarak, hüllőknél m ég a szik nyelén egy hólyag 
lép ki, az allantois, mely az em bryót, az egész sziktömlőt körül

veszi ; ezen allantois arra  szol
gál, hogy az em bryonak a 
külvilággal való összefüggé
sét eszközölje. Igen  edénydús 
hártyából áll, mely a vegy i 
folyam okat, az anyagcserét 
közvetíti. Az emlősöknél az 
allantois m ég táp lálékot is

14. abra vesz föl. M inthogy az em-
Egy pisztráng épp a petebol kibújt embryoja

(í-szer nagyítva). lős peteje igen kicsiny, az
allantois bonczi összeköttetésbe lép a m éhhel, s az emlős embryot,
különféle nyúlványok és czafatok által, m elyeket bocsát, az anya
testéből vett táplálékkal táplálja, s az úgynevezett méhlepényt
képezi.

K r iesc h  J á n o s .
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A  PHYSIKAI VILÁG COMMUNISTIKUS IRÁNYZATA.
(Felolvastatott a M. Tudom. Akadémia 1871. május 20-án tartott X X X I-ik közülésén.)

— Kivonat. —

Ha áll az, mit W h e w e l l ,  âz inductiv tudományok^agyhírű  
történetírója, a londoni Royal Institutionban  tartott egyik előadásán, 
ok- és okozatképpen tüntetett f ö l : miszerint „minden nagyobb hala
dást a művelődés körében valamely nagy fölfedezés, vagy több figye
lemre méltó fölfedezés szokott m e g e lő z n iha áll az, mit Báró 
E ö  t v ö s  J ó z s e f  négy évvel ezelőtt, e helyen tartott elnöki beszé
dében annyi meggyőződéssel és oly m eggyőzőleg tudott előadni^ 
hogy „Századot, melyben a tudomány oly általános, oly mindenre ki
terjedő befolyást gyakorolt volna , m int a jelenben, nem találunk a 
v ilá g tö r té n e tb e n ha ez csakugyan íg y  van , mit jelenleg alig fog 
valaki tagadni: úgy, t. gyülekezet, már egy  futólagos visszapillan
tás az imént lefolyt két évtized tudományos fölfedezéséire, feljogosít 
bennünket, azt is állítani, hogy az intellectuális fejlődés tekintetében 
epochalis idők küszöbén állunk.

Századunk első felében a természettudományi kutatás eredmé* 
nyei egyszerre, mondhatni, váratlanul annyi új pályát nyitottak az 
ipari tevékenység számára, az anyagi jóllét annyi új forrását tárták 
fel, hogy a szembeötlő materiális tíksznosság miatt a laikus közvé
lemény — s , nem ritkán a nem egészen laikus is — már-már feledni 
látszott, hogy a természettudományok nem csupán, s első sorban 
nem is az anyagi érdekek előmozdítására vannak hivatva, hanem 
mindenekelőtt egy  magasabb, egy  eszményiebb szükséglet k ielégí
tésére , t. i. az emberi természet azon ösztönszerü szükségletének 
kielégítésére: keresni az igazságot, tekintet nélkül arra, vájjon hajt-e 
az anyagi hasznot, vagy sem, vájjon kedvező-e, hizelgő-e reánk 
nézve, vagy nem.

Századunk második felében, a lefolyt ötvenes és ^íatvan^ évek
ben a nagyobb^szabású fölfedezések kulturális jelentősége más szín
ben, ha szabadAa mondanom, régi nemesebb színében lép föl ism ét; 
abban a színben, mély egy  Copernikus , egy Galilei, egy  Newton, 
egy Lavoisier nevét örök dicsfénynyel köríti. A  legújabb keletű 
nagy fölfedezések : az erély megmaradásának elve, a világ erélyének 
folytonos dissipatiója, az égi physika analógiái, kapcsolatban a szín- 
kép-elemzéssel, Darwin tana, földünk őstörténelmének tanúságai stb. 
nem azért keltik föl az átalános figyelmet, mintha^ belőlök közvet
lenül , Vagy csak közvetve is anyagi hasznot lehetne reményiem, 
hanem igenis azért, mert mindenki legalább sejti, l^ogy a tudomány 
ismét egy  új vezérfonálra akadt, ismét egy  új törvényszerűséget de
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rí telt ki abban az óriási szövevényben, amit természetnek nevezünk. 
Es ha majd mindezen nagy horderejű ismeretek is szertesugároztak 
a tudomány körén kivül, ha majd épp ágy közvagyonná váltak, mint 
Copernikus, Galilei, Newton, Lavoisier fölfedezései, — azon idő bi
zonyára, egy új korszakot fog nyitni az emberiség történelmében.

, . r  ' v

A physikai világ communistikus irányzatáról, vagy — hogy 
a tudományos műnyelv szóival éljek — az energia dissipatiójáról 
fogok szólni. Új dolgokat, mik a szaktudóst érdekelhetnék, ne 
keressen előadásomban senki sem. „Nec aranearum sane textus ideo 
melior quia ex se fila gignunt, nec noster vilior quia ex alienis li- 
bamus ut apes.“*)

* Valamint a köznyelv gyakran kölcsönöz egyes szókat a tudo
mánytól, hogy velők új fogalmakat fejezzen ki, hasonlóképpen a tu
dományos műnyelv is kölcsönöz kész szókat a köznyelvtől, ámbár 
szívesebben á holt nyelvektől. Érdekes e tekintetben az energia 
szó vándorlása. A köznyeh^ az energiát a philosophiától kölcsö
nözte, s most a teftnészet-philosophia, Sir William Thomson javas
latára, visszakölcsönzi'?azt a köznyelvtől, persze már a vándorlás 
módosította értelemmel. : .: <i.

Az erély (energia) szó alatt a természettanban nem értünk egye
bet, mint a munka-képességet; mindaz a mi képes munkát végre
hajtani, bir erélylyel; és pedig annál nagyobb erélylyel, minél na
gyobb a tőle várható munka. E szó physikai értelmében nem csak 
az ember bir tehát erélylyel; van .erélye az állatnak, növénynek, a 
kilőtt ágyúgolyónak, a leeső kőnek, a folyó víznek, a szélnek, a ka
zánjában feszengő gőznek,, a villanyos sodronynak* sőt még a napsu
gárnak i s : mert mindegyike képes egy vagy más módon munkát 
végrehajtani. A hol mozgás van, ott erély is van; más szóval nincs 
mozgás erély nélkül. Sietünk azonban hozzátenni, hogy erély van 
mozgás nélkül is. Lássuk e különbséget a társadalmi életből vett 
eSY  igen találó példában, melyet Balfour Stewayt hozott fel 
először.**)

Mindenki tudja , mit kelljen érteni az erély szó alatt- a társa
dalmi világban. Ha valaki a* maga elé tűzött pályán el nem ret
tentve az akadályok, vissza nem tartóztatva az ellenállások által, 
haladni képes, azt mondjuk : ez egy igazi erélyes ember. Erélye 
alatt képességét értjük az akadályok legyőzésére^ s erélyének nagy
ságát a legyőzött ^akadályok nagysága-, más szóval a megtett munka

*) Azért ugyan sem a pók szövete nem jobb, mivel magából termi szálait , sem a 
mienk nem gyarlóbb, mivel méhként másokból szedünk.

**) Lásd „Natúré" Vol. I. Pag. 647.

Természettudományi Közlöny. III. kötet. 21
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mennyiségével mérjük. Az ily embert társadalmi ágyúgolyónak le
hetne nevezni. Jelleme erélyével megdönti az ellenfél sorait, lerom
bolja védsánczait. S mindamellett — hányszor tapasztaljuk —  az 
ilyfajta embert néha oly ellenfél képes legyőzni, kinek személye 
tizedrész annyi erélylyel sem bir. Honnan van ez ? A válasz meg
lepő analógiára vezet, a társadalmi és physikai világ között. Ennek 
oka t. i. abban van, hogy az ellenfél gyöngén áll ugyan a szemé
lyes erély dolgában, de bőven kárpótolja e hiányt a magas helyzet, 
melyet elfoglal, s egyedül e helyzet az, mely őt küzdelemre képe
síti oly férfiú ellen is, kinek az övénél sokkal nagyobb személyes 
erélye van. Ha két ember kővel hajigálja egymást, s az egyik a 
ház erkélyén a másik pedig alant á ll , világos, hogy a fenn 
levő részéji van az előny. Épp így, ha két ember egyenlő személyes 
erélylyel küzködik, annak, a kinek magasabb a társadalmi helyzete, 
több kilátása van a győzelemre. Miért? mert már e magas helyzet 
is erélyt je len t, csakhogy más alakban. Azt jelenti, hogy az előbbi 
időkben valamelyik ős sok személyes erélyt fejtett ki, míg a. csa
ládot e magas helyzetre emelte. A család alapítója kétség kivül 
nagyobb erélylyel birt, mint a kortársak legtöbbje, s erélyét arra 
használta, hogy magát és családját előnyös helyzetre emelje. A 
személyes erély már rég eltűnhetett a családból, vagy helyesebben 
mondva, már rég átváltozhatott vagy nagy vagyonná, vagy előkelő 
ranggá, vagy máé válamivé, a minek következtében még az utód is 
képes nagy munkára, nem ugyan a maga emberségéből, hanem 
csupán előnyös helyzetéből, hová ősének fáradsága juttatá. A mint 
látjuk, a társadalmi világban kétfajta erélyt kell megkülönböztetni:
i) személyes erélyt, 2) helyzeti erélyt. Látjuk azt is, hogy a szemé
lyes erély átalakulhat helyzeti erélylyé, s viszont a helyzeti erély sze
mélyes erélyt kölcsönözhet:

Forduljunk megint a physikai világhoz. Itt is, mint a társa
dalmi világban, ilfehéz az emelkedés. A nehézségi erőt ahhoz az 
erőhöz lehet^ hasonlítani, a mi az embert lehúzza a társadalmi vi
lágban. A nagy sebességgel felhajított kőnek jókora erélyt kell ma
gával vinni, különben nem lenne képes oly magasra emelkedni a 
nehézségi erő ellenében, épp úgy, mint a magasra törő férfiú nem 
küzdhetné le erély nélkül az akadályokat. De a mint e kő fölebb 
és fölebb emelkedik, sebessége fokozatosan csökken, míg végre el
érve röpte határát, minden erélye, mit magával alulról hozott — 
elhasználódik. És mire használódik, el ? arra, hogy a követ a nehéz
ségi erő ellenében fölvigye a magasabb helyzetbe. E pillanatban — 
t. i. a felérés és visszatérés határ-pillanatában — a kőnek nincs 
sebessége.
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Tegyük- fel — a mi bizonyára föltehető — hogy a követ e pil
lanatban tartóztassa fel valami, s helyezze el például egyaház tetején. 
A kő itt most már nyugton marad s legkisebb törekvést sem mutat 
a mozgásra. Önkénytelenül kérdés támad bennünk: hová lett az 
erély, melylyel röptét elkezdte? Eltünt-e az a világ-egyetemből, 
anélkül hogy hagyjon maga^után valamit, a mi vele egyenértékű 
(aequivalens) lenne? Elveszett-e örökre, elpusztult-e végképp? Midőn 
a.kő emelkedni kezdett, sebességéhez mérten, bizonyos nagyságú 
erélye volt, a mit alkalmas fortélylyal föl lehetett volna használni 
gabna-őrlésre, vizszivattyúzásra, emelő kerék forgatására s több 
efféle hasznos munkára. Mi e helyett útnak eresztettük a követ, hadd 
emelkedjék, a meddig birja. Vájjon elszalasztottuk-e ezzel örökre a 
kínálkozó alkalmat, a kő erélyét hasznosítani? Korántsem. Igaz 
ugyan, hogy a kő a ház tetején nyugton van, s így nincs mozgási 
erélye; de van m ásfajta erélye, t . i . helyzeténél fo g va . Minden perczben 
leejthetjük a fenn-nyugvó követ egy czölöpre, hogy ezt a földbe 
verje, vagy hogy alkalmas közbenjárással gabnát őröljön, kereket 
forgasson, vagy valami más> módon hasznos munkát végezzen.

A mint e példából látjuk a felhajított kő mozgási (kinetikus) 
erélye átVáltozhatik az erélynek egy másik formájába; megmarad 
annak, a mi, t. i. erély nek, csakhogy más alakot ö lt' magára. Az 
erély t e másik alakjában helyzeti erély nek, vagy hogy a műnyelv 
szóival éljek, (virtuális*) potentiális erély nek nevezhetjük.

A mozgási erély átváltozhatik tehát helyzeti erélylyé; de váj
jon a helyzeti erély visszaváltozhatik-e megint mozgási erélyly,é? 
Kétségkívül. Engedjük meg csak a felhajított kőnek, nlely röpte 
határán fennakadt, hogy a nehézségi erő unszolására visszaes
h e ssé l helyzeti erélye, a mint a, kő alább jut, mind inkább 
és inkább mozgási erélybe megy vá t , úgy hogy mikor a kő leér 
a föld színére, épp akkorra sebessége, következőleg épp akkora 
erélye is van, mint a mikor fölfelé hajíttatott. Az erély nem 
semmisült meg egy perezre sem és nem teremtődött ú jra; föl
menet csak alakot cserélt, s lej övét megint a régi alakot ölté 
magára.

Valóban meglepő hasonlat a physikai és társadalmi világ közt! 
Az e ré ly /itt is ott is, kétféle: mozgási vagy személyes erély és hely
zeti erély. Itt is ott is átváltozhatik egy a másba. A különbség csak

*) A  m. tud. Akadémia kiadásában egy nagyobb terjedelmű „Erő- és Géptan" je
lent meg, melyben a „vitesse virtuelle" erönyös sebességnek neveztetik. Hogy mi köze 
van a virtuális szó mai értelmének akár az erő , akár az erény vagy erőny(?)höz, azt csak 
az tudná megmondani, a ki helyesléssel fogadná , ha mi meg a virtuális jogot erönyös 
jognak, és a virilis szavazatot férfias szavazatnak fordífonók.
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annyi, hogy a mit a társadalmi világban nem lehet egész pontosan 
latra vetni, azt a mechanikai világban a legnagyobb szabatossággal 
megmérhetj ük.

Mint Proteus, az erély is folyvást változtatja alakját, s a phyr 
sikus feladata (sem több, sem kevesebb): e változásokat nyomról 
nyomra kisérni. Dolgát még az is nehezíti, hogy az erély nem csak 
alakját, de még gazdáját is változtatja. Ugyan annak a testnek 
majd több, majd kevesebb erélye lehet, a nélkül hogy megszűnnék 
az a test maradni. Miután az erélynek egy bizonyos mennyisége 
nincs egy bizpnyos testhez elválaszthatlanul hozzá kötve, mint pél- 
dáúl a tömeg, mely nélkül a testet még képzelni sem tudjuk, épp 
azért sokkal nehezebb is  ezt az örökké vándorló, örökké más alak
ban jelentkező valamit, a mit erélynek nevezünk, nyomról nyomra 
kisérni.

Bármily sokféle is az erély nyilvánulása a physikai világban, 
mégis mindannyia beengedi magát soroztatni az imént említett két 
categoria egyikébe vagy másikába, t. i. vagy a mozgási, vagy a 
helyzeti erély categóriájába. Példaképpen a nehézségi erőt válasz
tottuk az imént, mely a felhajított kőre működik; — de a nehézségi 
erőn kívül vannak még más erők is, s egyik legtevékenyebb közöt
tük az úgynevezett vegyrokonság. így példáúl az oxygén-atom 
igen erősen vonzódik a széneny-atómhoz, valaifiiní a kő vonzódik a 
földhözi^Á két eset között nincs egyéb különbség, mint az, hogy 
mindkét atóm roppant gfrcziny, s hogy ezek csak akkor árulják el 
vonzódásukat, ha észrevehetlen kis távolság van közöttük. Hajítsunk 
fel egy követ a ház tetejére, két testet szakítunk el egymástól, me
lyek egymáshoz vonzódnak; e két te st: a föld és a kő. Bontsuk fel 
a szénoxydot alkotó részeire, két testet szakítunk el egymástól, 
melyek egymáshoz vonzódnak; e két test: a széneny és az oxygén. 
Az egymástól elválasztott széneny- és oxygén-atóm bizonyos helyzeti 
erélyt képvisel épp úgy, mint a kő, mely a földtől el van választva. 
Legyen már most nagymennyiségű széneny és nagymennyiségű 
oxygén egymástól különválasztva, — maga e körülmény nagymeny- 
nyiségü helyzeti erélyt képvisel. Elébb láttuk, hogy a mint a kő és 
föld egymás felé zuhanhatnak, a helyzeti erély átalakul mozgási 
erélylyé s mint ilyen sokféleképp végezhet egy vagy más hasznos 
munkát. Ilyesmit kell várnunk akkor is, ha széneny és oxygén egy
más felé zuhanhatnak. Ez történik csakugyan, ha a szenet elégetjük 
a tűzhelyen: az első, a mit az erély dolgában észreveszünk az, hogy 
nagy mennyiségű melegség keletkezik. Önkénytelenül gyanú támad 
bennünk, vájjon a melegség nem jelent-e tán szintén mozgást, t. i. 
a részecskék mozgását, tehát mozgást kicsiben, épp úgy , a mint a
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kőnek és a földnek egymásra zuhanása mozgást jelent nagyban. 
Önkénytelenül az jut eszünkbe, vájjon azzal a melegséggel, melylyel
& gázgépeket hajtatjuk, nem-e a mozgásnak bizonyos fajtáját érté
kesítjük épp úgy, mint a mikor a víz mozgását felhasználjuk malmot 
hajtani, vagy a sulyok mozgását czölöpöt a földbe verni, stb.

A jelenlegi vázlatos előadás keretébe nem foglalhatom bele 
mindazokat a bizonyítékokat, melyek az imént csak gyanításképpen 
odavetett analógia roppant nagy valószínűsége mellett tanúskodnak. 
Az újabb természettan úgy egészben véve, valamint a legapróléko
sabb részletekben is, azt bizonyítja, hogy az erély nemcsak a tömegek 
mozgásában és kölcsönös helyzetében találja* nyilvánulását, hanem 
hogy ezen tömegi (más szóval mechanikai) erélyen kívül van még 
más elrejtettebb vneme az erély nek, mely igen valószínűleg a legki
sebb testrészeicskék (a tömecsek) mozgásából és kölcsönös helyzetéből 
magyarázható.

Engedje meg # t. gyülekezet, hogy szives figyelme kíséretében 
rövid szemlét tarthassak az erély különböző nemei fölött. Azon le
szek, hogjr az egymást követő hadoszlopok gyorsan vonuljanak el 
előttünk, s a? szemle ne tartson sokáig.

Lássuk?* először is a legjobb ismerőst, a nagyban nyilvánuló 
erélyt, az úgynevezett tömeg erélyt kétféle alakjában, mint mozgási 
és helyzeti erélyt A  különböző naprendszerekbe tartozó égi testek 
forogva haladó moagásukkal, a lezuhanó meteor, a kilőtt ágyúgolyó, 
a*tovarobogó vonat, a ketyegő óra, a hömpölygő folyam, a ro
hanó patak, a dühöngő orkán, a suttogó szellő, — s ki tudná 
mind elszámítani — mozgási erélylyel bírnak; ellenben az égi tes
tek , ha csupán kölcsönös helyzetükre és távközeikre gondolunk, 
a sziklaormon nyugvó k ő , a felhúzott órarugó, a megfeszített 
ív , a malom előtt lezsilipelt víztömeg, a szélpuskába szorított 
levegő — s ki tudná valamennyit elszámítani — helyzeti erélyt 
képviselnek.

Áttérve a kicsiben nyilvánuló erély, az úgynevezett tömecs- 
erély szemléjére, itt először is egy mindennapos ismerősünkkel, a 
melegséggel találkozunk. Ha valamely testet erősen megmelegítünk, 
úgy igfen valószínű, <hogy a test részecskéi ennek következtében 
gyors sürgés- forgásra kelnek, intensiv mozgásnak erednek a maguk 
körében, ámbár a test egészben véve nyugton marad. Minél na
gyobb a belső tömecsmozgásnak erélye, annál melegebbnek tartjuk 
a testet. De ha ez csakugyan így van, mit kelben akkor az úgy
nevezett rejtett melegről gondolni? Tudjuk, mily sok meleg kell 
ahhoz, hogy a forró vizet gőzzé változtassuk; pedig a gőz semmivel 
sem melegebb, mint az a víz, a melyből származott. Mind ez a me-
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lég, a mely más körülmények között más testre ruházva, a tömecsek 
mozgási erélyét s így a test hőfokát növesztette volna, eltünt-e 
nyom nélkül, elenyészett-e végképp ? — Az eddigi példák nyomán 
könnyű a felelet. A mozgási erély nem enyészett el végképp, csak 
más alakot öltött magára. A híg víz részecskéit a gőzállapotnak 
megfelelőleg, szétfeszegetvén: a közlött meleg legnagyobb része a 
helyzeti erély formáját veszi föl; éppen úgy, mint a felhajított kő, 
mely a ház tetején fennakadt, mozgási erélyét arra fordítja, hogy magát 
a földtől távolabb helyezze, s mozgási erélye árán helyzetire tegyen 
szerte A molekuláris világban is, valamint a társadalmi és a me
chanikai világban, kétféle* erély re : mozgási és helyzeti erély re aka
dunk. — Az analógiát még egy nyommal odább is vihetjük. Tudjuk 
a mindennapi tapasztalásból, hogy ha valamely test igen gyors 
mozgásban van, mozgásának egy részét hang és egyéb légmozgások 
formájában a levegő elragadja, és minden irányban szertegyürüzteti. 
A hahg, mely a süvöltő golyó, a megkondult ‘harang, a zengő húr 
stb. mozgását hírül adja, szintén erély, melyet a gyorsan tovasurranó 
testtől a környező légrészecskék vesznek á t, s nagy sebtében — 
másodperczenként 1050 láb sebességgel — odább szállítalak. Erre 
is meg van az analógia a tömecs-világban. Az ürbetöltő, a minden 
tért átjáró éter az, mely a tömecsek parányi mozgását átveszi és 
odább szállítja , épp úgy mint a levegő a nagy mozgású testekét. 
A tömécsmozgás azon íiejne, melyet melegségnek nevezünk, át
megy a meleg testből a környező éter-közegbe, s abban szédületes 
sébességgel — másodperczenként 42,000 mfld — szertegyürüzik. 
Ezt a hullámzó mozgást nevezzük fénynek  és sugárzó melegnek.

Szemlénknek mindjárt végére jutunk: még csak a villany osságra és 
vegyrokonságra vetünk egy pillantást. — Ha két ellentétesen villa
nyos test egymástól külön van választva, úgy e körülmény a hely
zeti erélynek egy igen sajátságos faját tünteti, elénk. Két ily test 
szintúgy bir törekvéssel egymáshoz röpülni, mint a sziklaormon 
nyugvó kőnek törekvése van a földre zuhanni. Ha már most a két, 
ellentétesen villanyos test csakugyan egymáshoz röpülhet, úgy a 
helyzeti erély itt is átváltozik mozgási erélylyé, valamint a földre 
zuhanó kő esetében. — A villanyosság még másképpen is mutathat 
erélyt. Mihelyt a villanyláncz végszemeit egymással összekötjük, a 
zárlatnak minden íze erélyről tanúskodik. A lánczban körül keringő 
villanyosság gyors mozgása — az úgynevezett villanyáram  — az, 
mi itt az erélyt képviseli.

Ha végre két oly test egymástól külön van választva — mint 
pl. a széneny és oxygén — melyeknek törekvése összekerülni és 
egymással vegyülni, megint a helyzeti erélynek egy neme áll élőt-
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tünk, mint ezt föntebb a széneny és oxygén-re nézve- részletesebben 
leirtuk. A helyzeti erélynek ezt a nemét, mely a vegyülni vágyó 
testek különváltságán alapszik, chemiai különlétnek nevezzük. Az 
állati és növényzeti erély forrása is — így tanítja a physiológia — 
a chemiai különlétre vihető vissza.

Foglaljuk már most röviden össze szemlénk eredményeit, me
lyet az erély különböző alakjai fölött tartottunk.

Láttuk, hogy van:

1) Törnegi (mechanikai) erély \
7 ö y ) helyzeti alakban.
x ( a szabad meleg mozg-ási erélyt,

2) Melegségi erély ) . * , , . „ . ,( a  rejtett meleg helyzeti erélyt jelentven.
3) A  fé n y  és sugárzó meleg erélye. (mozgási erély).
4) Az ellentétesen villanyos testek különléte (helyzeti erély).
5) Az áramló villany osság erélye (mozgási erély).
6) A  vegyrokonsággal biró testek különléte (helyzeti erély).

A hat főalaknál jelenleg többet nem ism erünk. — Mondván, 
hogy „többet nem ismerünk", sem azt nem állítjuk, hogy „több 
nincs", sem azt, hogy e hat mindig különböző alaknak fog 
tartatni.

Beosztottuk tehát az erély (a munkaképesség) különböző nyil- 
Vánulásait, a magunk könnyebbségéért, hat fő-alakra. De a termé
szet nem ismeri az elkülönítő korlátokat. Az erély, mely egyszer 
valamelyik alakban mutatkozott, nem marad mindig ugyanabban az 
alakban; tehát a mi egyszer mechanikai erély, az nem marad min
dig ugyanaz; a mi egyszer melegség, az nem marad mindig me
legség, és így tovább. Hányszor tapasztaljuk, hogy a tömeg mozgási 
erélye megszűnik, anélkül hogy a tÖTheg helyzeti erély ét hagyná maga 
után . Hová lesz a lezuhanó kő erélye? hová lesz a vasúti vonat 
erélye a rögtöni megállítás alatt? mi lesz a pőröly erélyéből, ha 
az üllőre lezuhan? Eltünik-e' az a nélkül, hogy hagyjon maga 
után valam it, a mi vele egyenértékű lenne ? Elpusztul-e vég
képp? Elvesz-e örökre? — És másfelől honnan van az, hogy a 
kocsi tengely, a dörzsfék (kerék-kötő), a fúró, a fűrész használat 
közben megmelegszik ? honnan van az, hogy az izmos kovács a friss 
vasrudat, puszta pörölyözéssel, izzóra tudja verni? Ismeretes, hogy 
az amerikai vadak, két darab fát egymáshoz dörzsölve, tüzet csi
nálnak ; és ismeretes, hogy az európai szelídek is, még nem régiben 
legkényelmesebbnek tartották, kiütni aczéllal és kohával. Honnan 
kerül elő ez a melegség ?

Mindezekben a most felhozott példákban, egyfelül eltűnik a 
mechanikai erély, más felől pedig megjelenek a melegség. Ilyesmit
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tapasztalva, önkénytelenül az a kérdés támad bennünk, nincs-e az 
eltűnt mechanikai eré ly , és a megjelent melegség* között valami 
szorosabb kapcsolat? Ha kétannyi mechanikai erély tűnik el, nem 
keletkezik-e éppen két annyi melegség? Bátran kimondhatjuk az 
igenlő választ, mely ajkainkon lebeg ; a tapasztalás teljes mértékben 
igazolja. Valahányszor mechanikai erély eltűnik, és melegségnél 
egyéb nem keletkezik : az eltűnt mechanikai erély és a keletkezett 
melegség viszonya mindig ugyanaz, akárminő körülmények között 
történt is a változás. A testek összeütközése, súrlódása koránsem 
emészti tehát fel a tömegmozgás erélyét : csupán csak alakcserére 
kényszeríti. Az erély megmarad csorbíttatlanul annak a m i, t. i. 
erélynek , csakhogy a mechanikai erély helyett más alakot ölt ma
gára, t. i. a melegségi erély alakját.

Valamint a mechanikai erély átváltozhatik melegséggé, viszont 
a melegség is átváltozhatik, ha meg vannak a hozzávaló körülmé
nyek, mechanikai erélylyé. Ez utóbbi történik a melegség által haj
tott gépekben: melegség eltűn ik , s mechanikai erély keletkezik. A 
A gőzgép is csak arra való, hogy alakcserére kényszerítse a me
legség erélyét. Az erély megmarad csorbíttatlanúl annak a mi, t. i. 
erélynek, csakhogy a melegségi erély helyett más alakban, t. i. 
mechanikai erély alakjában jelenik meg.

A physikai metamorphosis — az erélynek alakcseréjét értvén 
e szó alatt — nem szorítkozik csupán a mechanikai és melegségi 
erélyre ; magában foglalja az erélynek minden alakját. A mechanikai 
erély nem csak melegséggé alakulhat á t , közvetlenül átalakulhat 
villanyossági erélylyé is és viszont. A melegség, alkalmas körülmé
nyek között közvetlenül is fölveheti az erélynek bármelyik alakját 
és így tovább.

Nem akarom ez alkalommal az erély metamorphozis lehetsé
ges eseteivel még tovább is fárasztani a t. gyülekezet figyelmét. 
Könnyen megtörténhetnék rajtunk, hogy a sok fától nem látnók 
meg az erdőt; megtörténhetnék, hogy a sok részlet miatt éppen az 
kerülhetné ki a figyelmet, a mi az egészben a leglényegesebb, t. i. 
az a törvény, mely mindezen metamorphosisok felett uralkodik. A 
világ egyik alaptörvénye, mely az erély megmaradásáról szól, így 
formulázható:

„Az erély különböző alakjai átváltozhatnak ugyan egy a másba, 
de azzal az erély mennyisége se nem szaporodik, se nem csökken. A  
világion meglevő erély összes mennyisége épp oly állandó, m int a vilá
gon meglevő anyag összes mennyiséged

Éppen az időtájt, mikor az erély megmaradásának törvényét a 
tudósok szabatosan kezdték formulázni, t. i. a negyvenes évek lég
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végén — így beszéli Helmholtz — egy speculativ amerikainak a 
terve nagy izgalomba hozta az európai iparos világot. A közönség 
jól ismeri a delej villanyos (magneto-elektrikus) gépeket, melyekkel 
köszvényes betegségeket és hüdéseket gyakran gyógykezelnek. Ha 
az ily gép delejét gyors forgásba hozzuk, erős villanyáramot nye
rünk. Ha a villanyáramot vízen vezetjük keresztül, a víz felbomlik 
két alkatrészére: hydrogéngázra és oxygéngázra. A hydrogén el
égetése által megint víz keletkezik. Ha ez az égés nem a közönsé
ges légköri levegőben — melynek az oxygén csak ötödrésze — 
hanem tiszta oxygéngázban történik, s a lángba egy darabka krétát 
tesznek, úgy ez fehér izzásba jön s a napéhoz hasonló Drummond- 
féle fényt sugározza ki. Egyúttal a láng igen jelentékeny meleg
mennyiséget fejt ki. Az okos amerikai a víz villanyos szétbontásakor 
nyert gázokat ily módon értékesíteni akarta, s azt állította, miszerint 
e gázok elégetése annyi melegséget adott, hogy vele egy kis gőz
gépet füthetett, mely viszont a delej villanyos gépet hajtotta, a vizet 
szétbontotta s így a gép önmaga készített magának folytonosan tü- 
9Z9jt. Persze ez lenne a világ leggyönyörűbb találmánya, egy oly 
perpetuum mobile, mely a hajtó erőn kívül még napfényhez hasonló 
világosságot is teremtene, s a mellett még a szobákat is fűtené. A 
dolog nem volt roszul kigondolva. El kellett ismerni, hogy az em
lített eljárásban minden egyes lépés csakugyan lehetséges, s mégis 
azok, kik már akkoriban tudták az erély megmaradásának törvényét, 
mindjárt az első hír hallatára bizton állíthaták, hogy ez is a regés 
Amerika meséi sorába tartozik; amint csakugyan mese is maradt.*) 
A  perpetuum mobile nem a gépészeti nehézségek miatt, hanem azért 
lehetetlen, mivel a czél, a m it vele elérni akarnak, természettörvénybe 
ütközik. A természet nem tűr törvényszegést.

Csak a tudomány irthatja ki a fattyu-hajtásokat, miket a meg 
nem értett tudomány terem, és csak a tudomány űzheti el az áb
rándképeket, miket a roszúl értett tudomány teremt.

(Vége következik.)

S zily  K á l m á n .
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*) Az erély megmaradásának törvényére vonatkozólag a Term. tud. Közlöny már 
több czikket közölt. Lásd: „A perpetuum  mobile“ (I. köt. 117.1.) „A  meleg mint munkás“ 
(I. köt. 303. 1.) és „A Holtz-féle villany gépről" (I. 360.) czímű czikkeket. Szerkt
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DARWIN LEGÚJABB KÖNYVÉRŐL.*)

Darwin legújabb könyvében az előbbi müveiben kifejtett el
veknek kimerítő alkalmazását találjuk tisztán az emberre. Darwin 
előbbi müveiben csak arra utalt volt, hogy azon átalános következ
tetések, melyeket az összes szervezetekre vonatkozólag tett, szükség
képp az emberre nézve is állanak, különösen származását s történetét 
illetőleg. Míg eme könyvében, azon következtetések igaz voltát, csak 
az emberre vonatkoztatva, kimerítően bizonyítja.

Müve .„különösen 3 kérdéssel foglalkozik. — Az első kérdés az, 
hogy az ember, mint a többi szerves faj, csakugyan egy már előbbi 
időkben létező alsóbb szervezetü fajtól származik-e? a második kér
dés : hogyan történt az ember származása ? a harmadik pedig, hogy 
minő becscsel bírnak az emberi fajták közötti különbségek?

Eredeti, új adatokat, mint Darwin maga is mondja, alig találunk 
e műben, de a szellemdús búvár az ismeretes adatok roppant tömegét 
bámulatos szorgalommal gyűjtötte s oly tapintatos ügyességgel ál
lította össze, hogy müve valóban élvezetes, vonzó, fölötte tanulságos, 
s mi a legfőbb, teljesen meggyőző.

.A, könyv két: részből áll, az első az ember származását, a má- 
södlW á nemi kiváláj^ tárgyalja. Jelen alkalommal csak is az első 
készről; az embes származásáról V^zólunk. Ez 7 fejezetre oszlik. Az 
első fejezetben azon tények soroltatnak elő, melyek a mellett szól
nak, *hogy az ember egy alsóbb rendű alaktól származik; a 2. és 3. 

•fejezetben az ember szellemi tehetségei hasonlíttatnak össze az ál
latokéival; a 4. fejezet arról szól, hogy miképp fejlődött az ember 
égy alsóbb rendű alakból; az 5-ik a szellemi és erkölcsi tehetségek 
fejlődését; a 6-ik az ember rokonságait és genealógiáját tárgyalja; 
a 7-ik fejezet pedig az emberi fajtákról szól.

„Igen gyakran hallani azon állítást — úgymond Darwin _
hogy az ember származása ki nem fürkészhető. De a tudatlanság 
.sokkal inkább biztosságot idéz elő, mintsem a tudás. Mindig a tu
datlanok azok, kik egész biztossággal állítják , hogy e vagy ama 
feladat soha meg nem oldható. — Azon következtetés, hogy az em
ber, hateonlóan mint a többi szerves faj, más, alsóbb szervezetü s ki
halt alakoktól származik, teljességgel nem új. L a m a r c k ,  már jóval 
ez előtt, ugyan azon nézethez jutott, melyet újabb időben igen sok 
természettudós és bölcsész magáévá tett."

De lássuk most: mi szól a mellett, hogy az ember csakugyan
*) The Descent o f  M án , and Selection in Relation to Sex. By C h a  r 1 e s D a r 

w i n ,  M. A., F. R . S., & C. — K ét kötet. London, J . Murray, 1871. Németül : Die 
Abstam m ung des Menschen und die geschlechtliche Zuchtwahl. tjbersetzt von T. Victor 
C a r u s, — Stuttgart, 1871. I* B<J.
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alsóbb rendű lényektől származik? Átalánosan ismert tény, hogy az 
ember ugyan azon szabány (Typus) szerint van alkotva, mint az emlős 
állatok. Testének minden egyes részét, (péld. a csontokat, az izmokat, 
az idegeket, a véredényeket s beleket) össze lehet hasonlítani az 
emlősökéivel, péld. a majom, a denevér, a fóka stb. részeivel. Az 
ágy velő, mely a szervek legjelentősebbike, az embernél szintén 
ugyanazon törvény szerint van alkotva, mint az emlősöknél. Még a 
Darwin tanának ellenzői is elismerik ezen tényt. Bischoff péld. azt 
mondja, hogy az emberi agy minden lényeges hasadékának és redő- 
jének megfelelő hasadékot és redőt az orang agyában is találjuk. A 
górcsövi vizsgálatok is bizonyítják, hogy az állati szövetek az em
beréivel teljesen megegyeznek.

De még más körülmények is bizonyítják vérök és sző vetőknek 
nagy hasonlóságát; nevezetesen az, hogy az ember képes bizonyos 
betegségeket más állatoktól örökölni (veszettség, himlő, takony stb.) 
A majmoknak sok betegségeik ugyanazok; mint az emberéi, a gyógy
szerek is úgy hatnak reáj ok, m intáz emberre. Sok majom i^en sze
reti a kávét, a theát, a szeszes italokat. A, részeg giaiom éppen úgy 
viseli magát, úg*y fölvifcdúl, mint a részeg ember, sőt .kijózanodáskor 
szintén oly roszul érzi magát, (Katzenjammer) mn£t a kijózanodott 
ember. Ezen látszólag jelentéktelen tények mind az bizonyítják, fiogy 
idegrendszerük épp úgy afficiáltatik, mint az emberé. Az ember 
külső és belső parasitái ugyan azon állati családok s nemekből valók 
mint az emlősökéi.

Az ember életének egyik főfeladata t. i. saját fajának fenntar
tása, ébrényi fejlődése teljesen megegyezik az emlősökével a mit már 
M a r g ó  T i v a d a r  tanár úr „Darwin és az állat-világ* czímü elő
adásából ismernek olvasóink. (Term. tud/ Közi. I. köt. 193—207. és 
241—266. 11.) Hozzá tfhetjük azonban még, hogy az-emberi embryo, 
fejlődésének bizonyos stádiumaiban, más, maradandó alsóbb ’ fértdü 
alakokkal megegyezik. A szív kezdetben csak egyszerű lüktető edény 
a kiürülések ürgyü (Kloaka) által történnek, a fark pedig ugyan
csak, hosszúra kinyúlik.

Bischoff szerint a 7 hónapos emberi magzat agytekervényei 
közel megegyeznek a kinőtt Pávián agytekervényéivel. Owen 
szerint az emberi alkotásnak talán legjéllegzőbb sajátsága a 
nagy (öreg) ujj, mely állás és járás közben a támaszpontot képezi. 
De Wyman tanár azt találta, hogy azt a hüvelyknyi hosszú embryón 
a többinél kurtább, s a helyett hogy azokkal párhuzamos volna, a 
láb széléhez szög alatt áll, tehát azon állapotnak felel meg, mely a 
majmoknál állandó. Az embernek az állatoktól való származására 
utal továbbá azon körülmény is, hogy nála, mint mindeti magasabb
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állatnál, durványos szerveket találunk, t. i. olyanokat, melyek kifej
lődésükben visszamaradtak.

A szervek ezen visszafejlődésének oka leginkább abban kere
sendő, hogy az illő szerv nem használtatik, ennek folytán kevesbbé 
tápláltatik, fejlődésben vissza marad s mint olyan elsatnyult rész 
folytonos öröklés folytán mindinkább veszendőbe megy.

Az emberi test sok részében különböző izmok durványai ész
leltettek. Sok állat, nevezetesen a ló, bőrét bizonyos izmok segítsé
gével erősen mozgathatja; ezen izom maradványát testünk különböző 
részeiben találjuk, péld. a homlokon, hol a szemöldökei mozgatja; 
némely ember még fejbőrét is erősen mozgathatja. A fül külső és 
belső mozgató izmai szintén durványosak, de azért vannak emberek, 
kik külfülüket s belfülüket is mozgatni képesek. Az állatok azon 
képessége, füleiket felegyenesíteni, reájok nézve kétségtelenül igen 

fontos; a majomnál s az embernél ezen képesség már elveszett, fül
kagylónk fölöslegessé vált, az egész külfül tehát durványos szervnek 
tekinthető. Woolner, a hires szobrász Darwinnal a fülnek egy sa
játságát közölte, mely arra mutat, hogy fülünk eredeti alakja hegyes 
volt. Ezen sajátság t. i. egy kis kinyúló pontocska a külső redő 
belsfélén kisebb nagyobb mértékben észlelhető.

A szemnek úgynevezett prsla hártyája, mely különösen a ma
daraknál, de némely hüllők, kétéltűek, halak és az alsóbb emlősök
n é l,is ki van fejlődve, az ember, a majmok és a többi emlősöknél 
csak durváriy alakjában mint redő van meg.

Az ember szaglási érzéke szintén durványos maradvány, mint
hogy az embernél igen alárendelt szerepe van, az emlős állatok leg- 
nagyobb részére nézve ellenben igen fontos érzék.

Az ember a hozzá leghasonlóbb majmoktól feltűnően az által 
különbözik, hogy teste majd egészen szőretlen, de semmi kétséget 
nem szenved, hogy a testnek egyes helyein található szőr csak az 
emlősök hasonló mezének maradványa. Különösen feltűnő azon kö
rülmény, Hogy az emberi embryo a hatodik hónapban gyapjunemü 
szőrrel van födve; csak kezeinek és lábainak bélszíné puszta, s 
éppen ez a nevezetes, mert az emlősök talpai szintén mindig szőret- 
lenek^ Az emberi embryó múlandó gyapjunemü meze, tehát durványa 
az emlősök maradandó szőrmezének.

Úgy látszik továbbá, mintha az utolsó zápfog, az úgyneve
zett ibölcseség-fog , a civilizált emberfajtáknál hajlandó volna szintén 
durványossá válni. Ezen fog a többi zápfognál kisebb, épp úgy mint 
a Simpanz- és az Orangnál; gyökere csak két ágú, s noha rendesen 
csak a 17-ik évben töjri át a foghust, még is többnyire legelőször
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elpusztul. A fekete ember-fajtáknál azonban a bölcseség-fog több
nyire egészséges s 3 ágú gyökere van.

Az ember farkcsíkcsontjának nincsen működése, de még is az 
emlősök farkára emlékeztet. A tenyésztési szervek közt szintén ta 
lálunk durványosokat. Ezeknek jelenléte átalában öröklésen alapszik, 
t. i. azon, hogy az egyik nem részei a másikra is át mentek, de itt 
mivel használatba nem léptek, durványosokká lettek, mint péld. a 
hímek emlői.

Mind ezen tényekből tehát, hogy t. i. az emberi test alkotása 
az állatokéhoz hasonló, hogy az ember ébrényi fejlődése az állato
kéval megegyez, hogy az embernél szintúgy mint az állatoknál dur
ványos szerveket találunk, és hogy némely az embernél durványosan 
előforduló szerveket az állatoknál jobban kifejlődve találjuk, mind 
ezen tények azt bizonyítják, hogy az ember az állatokkal együtt 
egy közös törzsből származik; és csak is így érthetjük át azon tényt, 
hogy az ember a többi gerinczes állatokkal egy és ugyanazon terv 
szerint van alkotva.

Ha továbbá az ember szellemi tehetségeit a felsőbb rendű em
lősökéivel össze hasonlítjuk, azt fogjuk találni, hogy itt lényeges 
különbség nincsen, mit Darwin számos példával is bizonyít. Az ál
latoknál is, az egyes egyének minden szellemi jellemvonásban lénye
gesen eltérnek egymástól. Az ember ugyanazon érzékekkel bir, mint 
az állat, az állatokkal közös ösztönei is vannak.

Tudjuk, hogy az állatokra a különböző ingerek épp úgy hatnak, 
mint az emberre. Az ijedtség, a bátorság, a félelem, a szeretet, mind 
kettőnél egyformán nyilvánul. „Ki csak az anyai szeretetnek azon 
megható példáit olvassa, melyek minden nemzetnek egyes asszonyai
ról és minden állatok nőstényeiről elbészéltetnek, az nem kételked- 
hetik, hogy a tett indítója mind két esetben egy és ugyan azon elv." 
A felsőbb rendű állatoknál mind azon kedélyi állapotok meg vannak, 
melyek az embernél.

Az állatok féltékenyek, szerelmesek, nagyravágyók, büszkék^ 
nagylelküek, érzékenyek s szégyenlősek; az állatok örülnek, unat
koznak, csodálkoznak, néha még kiváncsiak is.

Érdekes továbbá, hogy az utánzási hajlam csak az embernél és 
a majmoknál van kifejlődve. Á figyelem nél alig van fontossabb te
hetség az ember előmenetelét tekintve; de az is meg van az álla
toknál, már a macska is mutatja azt, midőn az egeret eszi. Hogy 
az állatoknak igen jó emlékező tehetségők van, mindenki tudja; 
de még a képzeleti tehetség is meg van, mert tudjuk hogy sok állat 
álmodozik.

Az ember szellemi tehetségei között kétségkívül első helyen
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áll az ész; de az állatok is tudnak gondolkozni, mit a tojásevő majmok 
bizonyítanak. Midőn először széttörték s azt tapasztalták, hogy a 
tojás tartalmának legnagyobb része kifolyt, későbben igen óvatosan 
bántak el vele. A beszéd, a nyelv mindig s joggal főkülönbségnek 
tekintetett az ember és az állatok között. De az ember nem az egye
düli állat, mely a beszédet arra használja, hogy azt kifejezze, mi 
szellemében történik, s mely többé-kevésbbé megértheti a mi ily 
módon mások által kifejeztetik. Némely majmok 6 különböző hangot 
ejthetnek, a kutyának, mely csak a domesticatio alkalmával tanulta 
meg az ugatást, 4—5-féle hangja van.

Igaz, hogy az articulált beszéd kizárólag csak az ember sa
játja, de maga az ember is használ inarticulált hangokat, különösen 
egyszerűbb, élénkebb érzelmek kifejezésére, péld. fájdalom, félelem, 
meglepetés alkalmával és az anya gyügyögetése gyermekével sokkal 
többet mond, mint bármennyi szó.

Az egész beszéd utánzáson alapszik, s a beszédszervek lassan
ként fejlődtek a mai tökélyre. Minden nyelvben meg van a létért 
való küzdelem az egyes szók és a grammatikai alakok között, a 
jobb, rövidebb, könnyebben kiejthető alakok mindig felül kereked
nek. Sok iró abban találja az embernek az állatoktól való különb
ségét, hogy öntudattal, individualitással, abstractio tehetséggel bir, 
de ezen fogalmak definitiójában aligf van kettő, a ki megegyez. Az 
ilyen tehetségek csak akkor fejlődhettek ki az embernél, midőn 
szellemi efrejé már jó magas pontra emelkedett volt. Senki sem veszi 
ugyan föl, hogy az állat a fölött elmélkedik, hogy honnan jött s 
mivé lesz, de biztosak lehetünk-e, hogy a mégvénült e b , nem gon
dol-e vissza azon örömökre, melyeket hajdan vadászat alkalmával 
élvezett? ez is egy alakja volna az öntudatnak; de mily kevés ön
tudattal bírhat a munka által majdnem állattá törpült ausztraliai vad 
nő, ki abstract szókat alig használ s még négynél tovább olvasni 
sem tud?

A szép iránt nyilvánuló érzést az ember sajátságának mondják, 
de ha azt találjuk, hogy a hím madár szép tollazatát a nőstény előtt 
szándékosan mutogatja, nem kételkedhetünk, hogy a nőstény a hím 
szépségét bámulja. Némely madár (Chlamydera) játszó helyeit színes 
tárgyakkal ékesíti, s bizonyosak lehetünk abban, hogy a madárhímek 
zengzetes dalai a nőstények előtt tetszésben részesülnek. Semmi bi
zonyítékaink nincsenek, hogy az ember eredetétől fogva táplált egy 
mindenható istenben való hitet, ellenben számos tudós észlelete bi
zonyítja, hogy sok emberi törzs létezett s létezik még most is, me
lyek az egy vagy több isten fogalmát nem ismerik, s nyelvökben e 
fogalom kifejezésére szó nem létezik. De ha a „vallás" alatt a lát-
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hatlan vagy szellemi erőkben való hitet értjük, akkor ez az eset 
másképp fog- állani. Keletkezését nem nehéz megértenünk. Midőn a 
képzelődés, bámulat és kíváncsiság képessége már némileg kifejlődött 
s a gondolkodási képességgel szorosabban összefüződött, akkor az 
ember önként kezdé kutatni mindazon változások megértését, melyek 
körülte végbe mentek s alkalmasint a saját létezéséről is kezdett ho
mályosan gondolkodni (and ha ve vaguely speculated on his own 
existence.) A  szellemi erőkben való hit, könnyen átváltozik az egy  
vagy több istenben való hitté.

Az embernek, erkölcsi (morális) érzeteit tekintve, van lekiisme- 
rete; az állatoknak az nincsen, de igen valószínű, mondja Darwin, 
hogy minden állat, mely szorosabban vett társadalmi ösztönnel bir, 
szintén lelkiismerethez jutna, ha szellemi tehetségei annyira lennének 
kifejlődve, mint az embernél.

Igen sok állat van, melyek a társaságot szeretik, még különböző 
fajú állatok is szeretnek együtt lenni. Sok állatnál tapasztaljuk, hogy  
egymásnak különös szolgálatot is tesznek; a társasan élő állatok sze
retik egymást, rokonszenveznek egymással, mint az számos, az álla
tok életéből vett példával van illusztrálva.

A  szereteten és rokonszenven kivűl még más tulajdonságokat 
is találunk az állatoknál, melyeket az embernél erkölcsieknek mon
danánk. A  kutyának kétségkívül a lelkiismerethez igen közel álló 
érzése van, az állatokaál találunk továbbá hűséget, szófogadást stb. 
Az embernek valódi társadalmi erényei magában véve igen érdeke
sen vannak tárgyalva, továbbá ki van mutatva, hogy az erkölcsi 
érzés sajátképpen a társadalmi ösztönökkel azonos, melyek mind a 
társadalom átalános javára fejlődtek.

Az ember szellemi tehetségei sem képeznek tehát valami le? 
győzhetlen ellenvetést azon következtetés ellenében, hogy arz ember 
alsóbb rendű alakoktól származott.

De most az a kérdés, hogy miképp fejlődött az ember az ál
latokból. Ennek közvetlen bebizonyítása lehetetlen , de ha azt ki lehet 
mutatni, hogy az ember még jelenleg is változik, és hogy ezen Vál
tozásnak okai és törvényei ugyanazok mint az állatoknál, .akkor álig  
lehet kétség abban, hogy a közbeeső tagok hasonló módon Változtak.

H ogy az ember még most is nagyon változik, azt számos tény 
bizonyítja. E gy  és ugyan azon emberfajnál nem találunk két teljesen 
egyenlő e g y én t; ha millió arczot megtekintünk is, mind különböző; 
többek közt a kezek és lábak hosszasága is igen változó. Ezen vál
tozékonyság okáról semmi biztosat sem tudunk, csak azt látjuk, hogy  
mind az embernél, mind az állatoknál bizonyos összefüggésben van
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az életviszonyokkal. A házi állatok sokkal inkább változnak, mint a 
vadon élők; az ember e tekintetben a háziállatokkal tart, és válto
zékonysága az állatokéval közös okokból folyik, s ezek a változó 
viszonyok, valamely résznek nagyobb vagy kisebb mérvben való 
használata; a hasonnemü részek összenövése; a legtöbb szervnek az 
alkalmazkodáshoz mért változékonysága; valamely résznek egy má
sikra gyakorolt nyomása, péld. a medencze nyomása a gyermek 
koponyájára s a  fejlődésiben előforduló akadályok némely részeknek 
kisebbítését s elnyomását idézhetik elő; végleg elmaradt jellegek 
ismét megjelenhetnek; s végre megemlítendő á correlativ változás, 
az az hogy bizonyos részekkel más, ezekkel szoros- összeköttetésben 
nem levő részek is szenvednek változást. — Mint ez számos tényle
ges példa által van igazolva. Az egyesült államokban péld. egész 
biztossággal megállapíttatott, hogy az utolsó háborúban működő 
matrózok lábai 0.217 hüvelykkel hosszabbak voltak, mint a többi 
katonákéi, noha a matrózok átalában kisebbek voltak; karjaik azon
ban aránytalanul t. i. 1J09 hüvelykkel kurtábbak voltak. A karok 
rövidsége az erősebb használatnak következménye. A Payaguas-In- 
diánok Rengger szerint vékony lábakkal s vastag karokkal bírnak, 
mi annak a következménye, hogy több egymás után következő nem- 
zedé]k ^ajdn^m egész életét csolnakokban tölti.
* Az ember., homlokcsontja egy darabból áll, de az embryonál, a 
gyermekeknél^? igen sok gerinczes állatnál ez két részből áll, me- 
lyfk e g f  varrat;: által vannak összekötve s ezen homlokvarrat néha 
a felnőtt embernél is megmaradt, miből azt következtethetni, hogy 
az ember ős nemzőinek kettős homlokcsontjok volt. — Szemfogaink, 
noha aránylag" kicsinyek, sok esetben, hasonlóan mint az utáncsnál, 
a többiek előtt kiállanak s ámbár jelenleg fegyverekül már nem 
használhatjuk, még is sokszor öntudatlanul úgy működnek az ajkak 
bizonyod izmai, hogy épp ezen fogakat mutatjuk, mint az eb, mely 
tusára készül.

Az ember messzire elterjedt a föld felületen; vándorlásai közben 
tehát kell, hogy a legkülönbözőbb viszonyoknak ki lett légyen téve. 
A tüzföld és a Jóremény fok lakói az egyik félgömbön, és a sark vi
dékek lakói a másikon, különböző éghajlatokon vohultak át s élet
módjukat sokszor kellett változtatniok, mielőtt jelenlegi lakhelyeiket 
elfoglalták. Az embernek ős nemzői tehát a létérti kürdelemnek alá 
lévén vetve, a természetes kiválásnak megszeghetlen törvényét kö
vették. Minden fajnak hasznos eltérése alkalmilag vagy rendesen 
fentartatik, a káros eltérések azonban megsemmisülnek.

Az ember jelenlegi legvadabb állapotában is az uralkodó állat 
e földön s ezen állását leginkább szellemi tehetségeinek s beszédének
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köszöni, de ííiind a m ellett a test kifejlődésének jelen tőségét sem 
szabad szem elől tévesztenünk. A  követ oly biztossággal .qzélba 
dobni , m int sok vad nép, a ka r és a kéz izmainak teljes össze- 
műfeödését ig én y li; hogy a tűzkőből fegyver váljék", hogy a csont 
horoggá vágy  lándzsahegygyé a la k u l jo n /a r r a  egy  tökéletes kéz 
szükséges. — A  májmpk kezei ugyan  a, m ű inkhez  hasonlóan vannak 
szervezve, de nem használhatók oly sókféleképpeú miilt a mieink, 
kitünően csak is a fákra való kúszásra alkalm atosak. H a m ost az 
embermajmok valam ely tag ja  éle tfen tartisi czéljából inkább "arra utal-' 
tatotfy hogy a földön tartózkodjék, akkor természetes, hogy m ozgási 
szervei is á talakulást szenvedtek.^ Azon m érvben, a  m int a  kéz tisz
tán fogásra tökélyesbült, a láb inkább a test hordására, m ozgásra 
fejlődött ki. — Az egyenes járá$ szükségképp a test alkotásának 
több rendbeli változását vonta m aga után.* A  medencze szélesbült, a 
gerincz-oszlop sajátszerüen jneggörbü lt a fej is tnásképgen oda
erősítve. A z  em béri koponyának erős c^öcS-nyŰjtványai S ?(Á aaf^  
h á u s .e n  szerint az egyenes állápnak ered rS ^ l^e l/s  ezenSiyúj tványok 
áz utáncsoknál cjcákug^aíjL jiíái^y^anak. Mjdori^'l.z em ber elődjei k e 
zeiket szaba&m* *ucl#k v^délijjtókre h a szn á lt^  á szemfogaikra m ár 
n e i f  yolfcv arinfifa* szükség ; á fögkk áta lában  ̂  gyengéblDiék^^tt^k á* 
velök^az á lll^p cfá fi is'klseíbbedtek. ^  ^

' Á  sz e lle m i tehetségek  kifejlődésével term észetes, hogy az agy  
is növekedett, az agynak^ növekedése pfedig a koponya alak já t mó
dosította stb.. Azután D arw in a szellemi és erkölcsi tehetségek fejlő
dését tá rg y a lv a  azt bizonyítja^ hogy A  szellemi erők is természetes 
kiválás következtében tök^l& tesbültekf^ovábbá pedig azqn befolyást 
elemezi, m elylyel a^természetes kiválás a civilizált nemzetekre van, 
és azon bizonyítékokat sorolj á elő, m élyek á  fdfellett szóínak, hogy 
egykör minden civilizált- nemzet barba^j á llapotban yolt. A 4  ember 
rokonságaira és genealógiájára 'á t t é rv e /a  xnáiT^ozölt fények,, Mgy 
látszik, világosan bizonyítják; hogy  az eftbÍ£~ valam ely a ló b b  rendű 
alaktól sz á rm a z ik , daczára a n n a k r hogy' áz QSgzekötő ta g o k ,.e#ddig 
legalább, m ég nem ismeretesek. V annak tudósok, k ik  az emb^pj,k ü 

lönösen szellemi tehetségeinek tekintetbe vételével^az állatórszágtól 
egészen elkülönítetté^. De eltekintve a ttó l , hogy & szellem i'erőket 
osztályozni nem lehet, >láttuk, hogy az em ber szellemi tehetségei nem 
mások m int az állatokéi, az embernél ezeket csak rí&gasabb fokban 
találjuk, a fokozatos különbség azonban soha spm jogosíthat föl arra, 
hogy számára egy  egész külön országot alakitstink, m i ta lán  legjob
ban szem ü n k b e  fog tűnni, 'ha ]két rovar szellemi e r é j^  összehason
lítjuk, péld. a  .p irék  '(Qoccus) és a hangyáét. Ezen k é r  á lla t  ké tség 
kívül egy  és ugyan  azon, osztályba tartozik, és széllemi tekintaíben

'Természettudományi Közlöny. III. kötet. • ** 2 2
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az eltérések a kettő között sokkal nagyobbak mint az em ber és a 
legm agasabb fejlődésü emlős közt.

A  természettudósok nagyobb része az embert m eghagyta ugyan 
az állatok közt, de külön rendbe (kétkezüek) sorozta. Legújabban 
azonban ismét L i n n é éleseszü nézetéhez térnek vissza és az embert 
a  m ajm okkal egyetem ben ugyanazon rendbe (Primates) foglalják, mi 
bizonyára helyes, m inthogy ,az ember szervezete a felsőbb fokú maj
m okéitól kevesbbé különbözik, mint ezek szervezete az alsqbb fokon 
álló rokonaitól; mái nap pedig  :az állati .rendszernél a rokonsági, a 
genealógiai viszonyok az illetékesek, s ezek Szerint az ember ősei a 
majmoktól veszik eredetüket. H a mind ezt tekintetbe véve az ember 
születési helyét kutatjuk, határozottan oda vezettetünk,’hogy az em
ber ősei az ó-világot lak ták  és több mint valószínű, hogy az ember 
őshazája az afrikai szárazföld.

H a végül mindazon term észetadta tényeket összefoglaljuk, me
lyek  immár rendelkezésünkre állanak s az ember őseit rekonstru
áljuk, akkor ezek "kétség kivül egykor szőrrel voltak födve s m ind 
a  két nem szakálla! birt. H egyes fülei mozgékonyak vo ltak , testük 
izmos farkkal volt ellátva és több oly izmokkal bírtak , melyek most 
csak alkalm ilag jelennek meg. Az ember lába akkor m egragadásra 
vök  képes £  ennél fögva őseink minden esetre fá»kon'élő állatok vol
tak  s meleg^. erdős földön éltek. A  férfi ^ ő s  szemfogai hatalm as 
fegyverül s^ Jg á lta k , v

E g y  mégf. előbbi korszakbaji a kiürítés ürgyü (Cloake) á lta í tö r
tént, a  szem pedig  m ég egy harm adát szemhéj, a pisla hártya  által 
volt, védve, és m ég előbb az ember ősei" tízben  élő állatok lehettek, 
a  legrégibb  őseink pedig, m elyekre képesek vagyunk reá utalni, az 
ascitiiák, jelenleg a férgekhez tartozó tömlőalaku tengeri állatok. (1. 
19. fűz. 36. 1.) Az egyes em berfajtákat tek in tve, ké tség telen , hogy 
ezek szorgos Összehasonlítás és m érés m ellett nagyon is elütnek egy 
m ástól, a haj alkotásában , a test részeinek aránylagosságában, a 
tüdők capacitásában , a koponya alak jában  s ’ térfogatában de még 
az ag y  tekervényeiben is. Továbbá pedig  a testalkatban az acclima- 
tisátio képességben, s a különböző betegségek iránt való viseletökben 
is különböznek.

H a valam ely természettudós azon kérdés megfejtéséhez fogna, 
hogy az emberi fajták valóban mind külön fajok-e? tényleg azon 
végeredm ényre is juthatna, hogy az emberi fajták mind megannyi 
fajt képviselnek, m ert azt ta lá lná , hogy többféle lényeges alkotás 
á ltal különböznek, s hogy ezen külünbségek igen hosszú időkön át 
állandóak m arad tak . Az ember roppant elterjedési* viszonyai, ha egy 
fajnak tekintetnék, igen nagy  ellentétben á llanak  az emlősekéivel;
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a fajták  elosztása is igen feltűnő és végre a fajták viszonylagos ter
m ékenysége m ég teljesen bebizonyítva nincsen, s ha be volna is b i
zonyítva, akkor m ég az sem volna absolut bizonyítéka annak, hogy 
egy  fajhoz tartoznak, m ert a term éketlenséget, mely két fajnak  ke- 
resztesítésének rendes következménye a természetben, a domesticatió 
eltörülni igyekszik. >

De ha a mi természettudósunk most a kérdés m ásik oldalát 
vizsgálná, hogy t. i. a fajták  mind egy  fajhoz tartoznak-e? előbbi 
állítása m iatt nagy  zavarba jönne, m ert most m eg azt találná, hogy 
a fajoknak kimondott fajták  nem úgy viselik m agukat m int a  kö 
zönséges fajok; m ert némely világrészekben a legkülönbözőbb fajok 
igen complicált keresztesítéseire akadna; továbbá azt venné észye, 
hogy a .fa jtá k  m egkülönböztető jelei igen nagy  m érvben változéko
n yak ; a legnyomatékosabb* argum entum  azonban azon nézet ellen, 
hogy t. i. az .emberi fajták  külön fajoknak tekintendők, az, hogy a 
fajták minden keresztesítés nélkül fokonként egym ásba m ennek át.

v Az ember a többi á llatnál a legszorgosabban tanulm ányoztatok, 
s * itiégis felőle az Ítéletek a legnagyobb mérvben szétágazik  a rra  
nézve, hogy hány fajnak ^agy^ fájtának  tekinthető? egynek, kettőnek 
(Virey), három nak (Jaquinotj, ^íS^y nel£ (Kant)/* ötnek (Bltímenbacft), 
h a tnak  (B u |S i) ;, hétnek  (Hunter), nyoicznak (Agassiz), tiéqné^yííék 
(Pickering), tizenötnek (Böry-St. Vincent), tizenhatnak (Desmóulins), 
huszonkettőnek (Morfön), ha tvannak  (Crawfurd), vagy  hatvanhárom 
nak  (Bürke) ? %

Azon kérdést ilj^tőleg, vájjon az emberi nem egy vagy  több 
nemből: áll-e, k é t né^ it u ra lk o d ik ; a. m onogenistáké és a polygenis- 
táké. Azok, k ik  a  J^pjlődés elvét tagad ják , a  fajt kell, hogy külön 
teremtménynek^ v a g y  valam i módon,_külön egységnek tekintsék, de 
ezen pont fö lp ^^ tlk p o s  okokkal határozni miiíd addig, lehetetlen, 
m íg a „faj" (species) .definitióját nem ebben a íatj szó ér
telmezésében semmi olyan elemnek nem s^ b a 3 '^ e n n fo g la lv a  lenni, 
mely ki nem puhatolható, mint péld. éppen a terem tés.

Azon term észettudósokra ellenben, Tcik a kifejlődés elvét elfo
gadják, semmi kétség sincsen, hogy az em ber fajtái egyedül egy 
eredeti törzsből erednek. Noha a mostan élő em berfajták sok tekin 
tetben különböznek, m égis ha egész szervezetüket tek in tetbe vesz- 
szük igen  sok pontban nagyon m egegyeznek , s ez nem csak á 
testre, de m ég nagyobb mérvben a szellemi erőkre áll. Minden faj
tájú  embereknél hasonló ízlések u ralkodnak , mi ismét egy ős nepcv- 
zőre^utal. '

H o g y  émberi fa jták  részben vagy  teljesen Jtíhalnak, a történe
lemből is tüdjuk. A  'k ihalás rendesen egy  . m á s ít  törzs concurrentiá-

22*
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jának  következménye. H a civilizált nemzetek barbárokkal érintke- 
kezésbe jönnek, akkor rövid a küzdelem, kivéve azon helyeken, hol 
a halálos éghajla t a  benszülötteknek segítségére van.

Az emberi fajták  keletkezésének m egm agyarázására azonban az 
eddig tá rg y a lt hatások nem elegendők; az em berfajták keletkezése 
sem a  m egváltozott életviszonyok hatásábó l, sem némely részek 
folytonos használatának befolyásából, sem pedig a correlatió élvéből 
ki nem m agyarázható , csupán egyetlenegy nagy  fontosságú erőnk 
m arad fenn, ezen nevezetes eredm ény m egm agyarázására s ez a 
nem i kiválás, mely, úgy  látszik, egyform a erélylyel ha to tt az emberre 
és a  többi á llatökra is. H ogy azonban a nemi k iválásnak .ezen rop
pan t befolyását az emberre tisztán be lehessen látni, szükséges, hogy 
előbb ennek hatása  az egész á lla tv ilágra  ki legyen derítve* K . J.

K Ö N Y V ISM E R T E T É S.

A v e g y t a n  a l a p e l v e i . A tudomány újabb nézetei szerént irta és főleg 

műegyetemi hallgatók igényeihez alkalmazta N e n d t v i c h  K á r o l y , orvostudor, 
műegyetemi tanár, a m. tudopi* Akadémia rendes tagja, stb. stb. I. füzet,

i — 2oMv, kis 8-adrét, ̂ 240 lap. —  Pes$£ 18 7 i . sKiadjá Kilián György.

Y „ -----—:----
„A' tudomány nemcsak egyes tételekben, hanem egész rendszerében és 

„vezéreszméiben oly lényeges változást szenvedett, hogy azokat ignorálni ha
zánkban sem lehet többé."

Ezen szavakkal köszönt be szerző előszavában, s minden esetre 
csak örülhetünk azon őszinteségnek, m elylyel itt jónak tartja  con- 
statálni, hogy hazánk némileg privilégium m al b i r : a külföldön régen 
felkarolt és elism ert tudom ányokat csak akkor nem ignorálni, mikor 
a  mellőzés m ár lehetetlenné vált.

Ú gy  látszik azonban, hogy az előttünk fekvő füzetben is ve
zéreszméül szolgál az előszóban cönstatált eme tény, m ert ha figye
lemmel átolvassuk mind a húsz ívet, csak igen ritkán akadunk egy- 
egy  újabb adatra, s ha találkozunk is itt-ott olyanokkal, rendesen 
helytelen fordítás, vagy téves értelm ezés következtében, vagy  ért
hetetlen, vagy  pedig hibás. Ennek  oka valószínűleg azon körül
m ényben keresendő, hogy a m agyar tudományos Írónak nincs min
d ig  alkalm a a külföldi folyóirat-, de m ég a tankönyv irodálommal 
sem m egism erkedni. H ogy ez ok csakugyan befolyással volt a  font
em líte tt hiátíyokra, k itűnik szerzőnk sajá t állításából, midőn elősza
vában azt m ondja:
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,',Igaz ugyan, hogy sem az angol, sem a német irodalomban oly munka 

„eddig még nem jelent meg, mely a tudomány megváltozott nézetét a vegytan 

„mindkét részére t. i. a szervtelenre ép úgy mint a szervesre alkalmazta volna. 
„Az eddig megjelent különféle munkák és kézi könyvek szerzői e megváltozott 
„nézeteket csak a szerves vegyek vegytanára alkalmazták, melyből e né
metek eredetileg kiindultak, míg a szervtelen vegytant egészen érintetlenül 

„hagyták."

Ezen állítással ellentétben, van szerencsénk csak az angol iro
dalomból három oly újabb irányú m unkát m egnevezni, m elyekben 
mind a szervetlen, mind a szerves vegytan  terjedelmesen .és a mi 
fő, összehásonlíthatlanúl világosabban és helyesebben tá rg y a lta ik , 
m int az előttünk fekvő m unkában. Eme könyvek a következők :

1) Elem ents o f Chemistry. B y W illiam  A l l é n  M i l l e r .  London, 
1867. 3. kötet. — E lm életi szerves és szervetlen rész.

2) Lessons in  E lem ent ary. C hem istry: inorganic and organic. 
By H enry  E. R o s c o e .  London, 1870,*) " ^  . *

3) Lecture Notes f ó r  chem ical’x siüdentst B y  Edw ard ^  r*á n k- 
l a n d .  London, 1870. I. inorg. II. ^

Azonkívül m egjelent m ég n ^ ^ v ^ e l v e n  Roscoe-nalc most 
em lített m unkája: „Khrzes LehrbúchS&r\Che'mie nach de<& neuesten  
Ansichten dér W issenschaft*: £z\xü. a la tt/ ' 55 c h 1 o r  1 e m m e r  á lta l á t 
dolgozva. Je len leg  m ár 3-ik k iadásban.

A  következő német tankönyvnek kiválóan a szervetlen részt 
tá rgya lják ; a  széneny vegyüle tek  azonban oly terjedelm esen tá r 
gyalta tnak , hogy  minden m unka egyöntetű egészet képez.

4) Lehrbuch dér Chemie, gegriindet au/', die w ehrtigkeit. von A. 
G é u t h e r ,  Prof. in Jena. 2̂  J^ötet. i&69*r -

5) „Lehrbuch dér anorganischen Qhemie, entsprechénd dér neueren 
A nsich ten li von H / L .  B u-ff, 3?rof. in G öttingen/.j866;

Em lítésre m éltó m ég Dr. A h r e Á d i  és R a r i i m e  1 s b<8r g  tan
könyve, valam int m egem lítendő A. T> a  x l i  e i  e t  \C ours  
inorganique“ czímü igen terjedelm es és ú jabb irányú" ^
(Páris, 1869. 2 kötet), m elyben a szénvegyületek is terjedelm esen 
önállóan tárgya lta inak . Nem is említvén néhány kisebb könyvét, 
melyek csak középiskolai igényeknek felelnek .meg.

Szerzőnek ellenben, a pusztán szerves végytanrar vonatkozó 
tankönyveken kivül, úgy  látszik, csak O d l i n  gv é s ^ N a q u e t  tan 
könyveivel volt a lkalm a  ̂  megismerkedni, m ert e kettőnél többet nem 
is említ, ho lo tt ha  a föntebb elsorolt m üvekről tudom ása le tt voína^ 
ama leszóló nézetét, az angoí és német irodaloöjtfól bizonyára nem

*) E munka i. füzete legközelebb magyar fordításban is jpegjelent.
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bocsátotta  volna v ilággá. — Szerző a következő sorokkal zárja be* 
e lő szav á t:

„Úgy hiszem tehát, miszerént e munka kiadásával adósságot róttam le,, 

„mellyél hazámnak egy idő óta tartozom."

L ássuk  teh á t — hogy  saját szavaival éljünk — m iképpen 
rója le szerző adósságá t, m elylyel a hazának  egy idő óta tarto 
zik ? — H ogy, a forrás félreértése á ltál mily tévútra juto tt, m indenek 
előtt k itűn ik  a következőből. A  6-ik lapon olvassuk:

. . . .  „ezen kétségből kisegített a Gay-Lussac-féle törvény, mely szerént 
„a k ü l ö n f é l e  g á z n e m e k  csak meghatározott, és igen egyszerű viszony

ában álló térfogatokban egyesülnek egymással, úgy hogy péld. az egyik gáz- 
énemnek egy térfogata vegyül a másik gáznemnek i ,  2, 3, 4, 5 térfogatával, 
„vagy az égyik g in em n ek  2 térfogata, a másik gázneftinek 3, 5, 7 térfogatával 
„és i. t. — Gay-Lussac-nak ezen fontos fölfedezése abban találta magyarázatát, 
„hogy t. i. minden gáznem térfogata egyenlő hőfok emelésével egyformán ter

jeszkedik, és hogy ugyanazon hőfok alatt egyenlő erővel összeszorítva, térfo

gatuk" ugyan azon csökkenést szenvedi."

Szerző, úgy  látszik, abban a nézetben van, hogy a chemiai 
volum-törvény m agából a Gay-Lussac-M ariotte féle physikai. tör- 
véjiybőlj kim agyarázható , a n é lk ü l, hogy, az A vogadro-féle hypo- 
thesisrÜl m ég csak említés is té te tn é k ; ez  á llítás annyival különö- 
s fb ljV ^  e tények  valódi ö s s z e fü g g é s^  és helyes ma-
g ^ á ^ a t ^ t  ^abbán  a tankönyvben is m eg ta lá lha tta  volna, m elyet 
tanulók szám ára m elegen ajánl, t. i. a N aquet tankönyvében. — 
M egjegyzendő, hogy  A vogadro neve az egész füzetben nem  em- 
líttetik .

U gyanazon lapon olvassuk m ég az alábbi sorokat is , mélyek 
u tán  N aquet ném et fo rd ítá sá t is ide ig ta tju k : _

„Miután átalában el van fogadva, miszerént a tömecsek gázalakban foly
to n o s  mozgásban vannak, és hogy a gázok ruganyossága a tömecsek lökéseitől 
„származik, melyeket azok, az őket foglaló edények f&laira gyakorolnak; ennél 
„fogva ifrind ezen tuöémények. egyszerű magyarázatát abban, találjuk, hogy 

„egyenlő térfogatokban ugyanazon hőfok és nyomás mellett valamennyi gáznem 
„ugyanazon számú tömecsekkel is bir."

„Da mán allgemein annimmt, dass sich die gasförmigen Molekülé in fort- 
wáhrender Béwegung befinden, und dass ihre Elasticitátskraft von dem Stosse 

ihrer Moléküle gegen die Wánde dér sie einschliessenden Gefásse herrührt, *so 

besteht die einfachste Erklárung d é r  E r s c h e i n u n g ,  d a s s  s i e  u n t e r  

d e n s e l b e n  f i e d i n g u n g e n  d i e s e l b e  E l a s t i c i t á t  h a b é n ,  í n 

d é r  A n n a h m e ,  dass in gleichen Raumtheilen dér verschiedenen Gase bei 
gleichem Druck und gleicher Temperatur eine gleiche Anzahl von Molekülen
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enthalten sei.“ — ^  „Auch dás Gay-Lussac’sche Gesetz lásst sich mit d i e s e r 

A n n a h m e  in Zusammenhang bringen. u *

E terjedelm esebb idézetből látjuk , hogy  a szóról szóra való 
fordítás nem s ik e rü lt ; m ert ama m o n d at: „D ass sie un ter denselben 
B edingáijgen gleiche E lasticitát habén" — k ihagyása á lta l érthetlen 
le tt az egész, s_ cs_ak tévútra vezetheti a tanulót. — Téves nézet to
vábbá, midőn szerző által a 8-ik lapon az m ondatik :

„Ez eset előfordul a kénnel, midőn tömecsssúlyát gőze sűrűségéből akarjuk 

„meghatározni. A zt  tapasztaljuk t. i. miszerént az ekként származtatott tömecs- 
»süly 3-szor nagyobb lesz m i n t  a m á s  ú t o n  m e g h a t á r o z o t t  

„ é s  a l e g n a g y o b b  v i g y á z a t t a l  m e g á l l a p í t o t t  t ö- 

„ m e c s s ú l y .  H a s o n l ó  e-s e t a d j a  e l ő  m a g á t  a v i l a n y -  

„n á 1 ; i , s .“

Szerző tehát, úgy  Játszik, tud egy  módot a gőzsűrűség m eg
határozásán kívül, m ely szerint ő a tömecssúlyt a legnagyobb elő- 
vigyázattal m egállap íthatja .. Igen  lekötelezné a vegyészeket, s a 
tudom ánynak valóban nagy  szolgálatot te n n e , ha  e módot, mely 
eddig  egészen ism eretlen, közzé tenni szíveskednék. — K özvetlen a 
föntebbiek után o lvassuk :

•v -

„Azonban St. Claire Deyille bebizonyította, hogy bizonyos testeknél, me- 
„lyeknek tömecssúlya a gőzsűrűségből hafároztatott meg, az eltérés csak innen 

„származik, hogy gőzök nem hevíttetett meg eléggé, és így más gőznemek 

„modorához képest, ha hőfokuk, melynél sűr.űségök meghatározása történt, nem 

„áll távol forrpontjuktól, többé-kevésbbé eltérnek a Mariotte-féle törvénytől.44

Szerző előtt úgy látszik ismeretlen, hogy a phosphor- (vilany) 
gőz, 5oo°-nál is épp úgy  követi a M ariotte-féle törvényt, m int 800 
vagy  1000 foknál, és hogy tömecse m ég iooo°-nál is négyszer annyi 
töm eget tarta lm az , m int;3, mennyi vegyületeiben legkisebb mennyi
ségképpen előfordul és ezért tömecsjele P 4.

Feltűnő tévedés továbbá az is , hogy a leg több  helyen ^ tö- 
mecssúly felcseréltetik a parány  sú ly ly a l, .mire m ár szedőnek tö- 
m ecssúly m eghatározási módja is m uta t; k itűnik  ez m ég hátározö- 
tabbán  (9-ik lap) a következőkből: ;  ̂ . ?

j,Mind a mellett marad még számos ply eset hátra, melynél a tömecssúly 

„meghatározása gőzök sűrűségéből lehetetlen, azon egyszerű oknál fogva, mivel 
^,gázálakban elő nem állíthatók, mint péld. a legtöbb fémeknél: a széneny, 
^kovany, boranynál és i. t. Az ily' esetben a t ö m e c s s ú T y ,  gyakran egy 

i»illó és gázalakban előállítható vegyűlétből h a t á r o z h a t ó  meg. így 

„Ulkot pé^d. a timany, mely maga gázalakban elő nem állítható, halvannyal i]ló 

~vegyületet, melyből a timany tömecssúlya: meghatározható. -*igy áll az a vassal 
‘„.is, mely szintén illó vashaíVagol aikot; "így a szénennyel, mely szénsavat, szén-

KÖNYVISMERTETÉS.^ 343

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



3 4 4 KÖNYVISMERTETÉS.

„éleget és számtalan más illó vegyületeket alkot, így végre a1)^rany- és kovany- 
„nyal, melyek szintén halvannyal és folanynyal illó tulajdonképen gázalakú vé

n yek et alkotnak."

Szerző, midőn ezeket leírta, úgy látszik elfelejtette, hogy sem 
a széneny, sem a kovany, a sem a bórany, sem a vas tömeessúlya nincs 
m eghatározva. E  feledékenysége m ég annál különösebb, mivel az 
egyes elem eknél helyesen m egjegyzi, hogy a széneny, bórany tö- 
m ecssúlya ismeretlen. — E téves állítással m ég többször is ta lá lko 
zunk; így  péld. ugyancsak a 9-ik lapon (utolsó sor) az m ondatik :

„Sok esetben az isomorphismus segít ki, és a hol minden más mód bi
zonytalan, ott igen gyakran a testek f a j m e 1 e g e szolgál a t ö m e c s- 

„s ú 1 y legalább igazítására vagy helyreállítására."

Ebből világosan k i tű n ik , hogy itt a faj m eleg nagyfontosságú 
szerepe a parány súly m eghatározásában és az isomorphismus e 
czélra sokkal a lárendeltebb szerepe, össze van keverve a tömecssúly 
m eghatározásával.

H ogy  m iért tételezünk fel a  hydrogén tömecsben legalább 
2 p arány t ?, az igen eredeti módon van m egm agyarázva. A  7-ik la 
pon t. i. az o lvasha tó :

„Azonban a köneny tömecse m i n t  m a j d  k é s ő b b e n  l á t n i  

„ f o g j  u k két parányból áll . . .  . sat."

És ugyanazon a lapon (utolsó sor) m ég a következők:

„Ha tehát m i n t  f ö n n e b b  m o n d v a  v o l t ,  a köneny tö- 
„mecssúlyát 2-re tesszük . . . .  stb."

Szerző ezen eljárása azon bizonyos lex ikonra emlékeztet ben
nünket, melyben a czinóberről annyi m ondatik: lásd h iganykéneg ; 
a b iganykénegrő l p e d ig : lásd czinóber. — Ig a z , hogy ez a pont 
N aquet tankönyvében is hom ályosan érintetik  m eg; azért nem mu
laszthatjuk  el, szerzőnek különösen figyelmébe ajánlani J. D u m a s  
„D ie Philosophie dér Chemieu czimü művét (német fordítás), m ely
ben éppen ezen pont, a 235-ik lapon, terjedelm esen tárgyalta tik .

M erőben új tan t h irdet szerző a 41-ik lapon, midőn az isome- 
r ia - , polymeria- és m etam eriáról szól. Isom er testeknek  nevezi a 
Cyansavas ammoniumot és az ureumot, s azt m ondja:

"„Mind a kettő CH4 ONa vegyjel szerint van alkotva, az egyik azonban a 

„ v í z j  e l l e g  szer ént van alkotva, a másik pedig az a m m o n i a k  jelleg 

„szer ént."

A zt nem akarjuk  felróni, hogy a szerző egy harm adik  hason- 
alkotású testről, az isocyansavas ammoniumról említést sem tesz, ha 
nem m indenesetre m eg kell rónunk az t, hogy az isomer testek  el
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térő chemiai és physikai tu lajdonságait a jellegtől — m elynek mai 
napság  m ár csak irásröviditési fontossága van — és néni a tömecs- 
ben foglalt parányok relatív helyzetétől és szerepétől, egy szóval: 
a tömecs chemiai szerkezetétől származtatja.

Ugyanazon lapon a radikal theoria ócska rak tárábó l előrántott 

ferrocyan j  és ferrycyan j  m int az isomeriának példája mu- 

ta tta tik  be. A  42-ik lapon az m o n d atik :

„Midőn az isomér testek egymásba változtathatók át, metamereknek ne

veztetnek."

R ögtön  utána ismét :

„A legtöbben egymásba át nem változtathatók. így péld a hangyasavas 

„aethyl át nem változtatható eczetsavas methyllé és viszont."

E rre  legyen elég  csak azt m egjegyeznünk, hogy algym nasiu- 
mok számára irt tankönyvecskékben, eme következő helyes m agya
rázat o lvasha tó : Isom er vegyek  azok, m elyek egyenlő százalék ta r 
talom  m ellett, eltérő chemiai és physikai tulajdonságokat m utatnak, 
és hogy m etam ér vegyeknek azon vegyületek  neveztetnek, m elyek
nél — a procenttartalom  közössége m ellett — a tömecs is azonos; 
teh á t hogy itt csakis a tömecsben foglalt parányok elhelyezkedésé
től függ az e lté ré s , m íg a polym er vegyek a z o k , m elyek egy  és 
ugyanazon százalék-tartalom  m ellett, különböző tömecssúlylyal bírnak. 
Ezen esetben tehá t nemcsak a tömecsben lévő atom ok fekvésétől, 
hanem  azoknak számától is függ a különbség a chemiai s physikai 
tu lajdonságokra nézve.

A  76-ik lapon az ozon j* j  (J) — és az antozon q j  jellel je 

löltetik. Szerző tehá t föltételezi, hogy van egy -{- oxygén parány  
és egy  — oxygén parány. s éppen ném veszi figyelembe, hogy az 
antozon egyáta lában  nem is lé tez ik , s hogy ennélfogva állítása 
merőben légből k a p o tt ; m ert észszerű , a tudom ány m ai á llásának  
csak látszólag is megfelelő alapja, nincs.

E gy nagy  m ulasztást, m elyet nem lehet elég komolyan' m eg
róni, különösen ki kell emelnünk. Szerző t. i. midőn a széneny, oxy 
gén  és kén vegyületeiről szól, említi a szénsavat, szénéleget, szén- 
k én eg e t; leírja azoknak tulajdonságait sat. Azonban a szénélegké- 
neg (szénoxydsulfid), azon érdekes COS vegyü le t, m elyet m agyar 
tudós fedezett f e l , m ely m agyar ásványvizekben mint lényeges a l
katrész fordul elő, m elynek felfedezése a m agyar tudományos aka 
dém iában volt legelőször bejelentve (1867-ben), -mely minden jó ra 
való veg y tan b an , sőt m ég a legkisebb külföldi tankönyvecskében is 
m egem líttetik , az a N e n d t v i c h  K  á r  o 1 y  ú r m agyar vegytanában
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egy  szóval sincs m egem lítve! Valóban, nem tudjuk, m it szóljunk 
az *íly eljáráshoz.

Nem közönséges m agyarázat az sem; mely a 45-ik lapon elmon- 
datik :

„A másik csoportba ellenben mind azon vegyek tartoznak, melyek a növény 

„vagy állati testben képezve, alkotásuk és tulajdonságaikra nézve az előbbiektől 
„tetemesen eltérnek, vagy szintén műúton előállítva, alkotásuk és tulajdonsá

gaikban, emezekkel megegyeznek, Mi e z e n  o k n á l  f o g v a  e vegye- 
„ket s z e r v e s  v e  g y e k n e k  nevezzük."

Á talában  kitűnik  az egész könyvből, hogy szerzője nem hasz
nálta  fel a testek leírásánál sem az átalános, sem a technikai szakiro
daim at; előállítási m ódokról szólva, sehol sem talá lunk  újabb adatot, 
újabb módot. A  vegyjelek  kivételével m egm aradt minden ú g y , a 
m int azt szerző m unkájának legrégibb  kiadásában találjuk. — 
Példaképpen csak néhány esetre akarjuk  Nendtvich u ra t figyelmez
tetni. íg y  péld. nincs m egem lítve az újabb chlór-fejlesztési mód
szer; a bróm nál csak azt em líti, hogy tengervízből á llítta tik  elő, 
pedig  jelenleg ^bizony alig  használtatik  arra  ten g erv íz , hanem  a 
stassfurti bróm uralkodik a g y ak o rla tb a n ; hasonlót állít a jódról 
i s ,  m ely pedig jelenleg legnagyobbrészt chilisalétromból nyeretik 
és így  tovább. Az idézettekhez hasonló állítások száma légió. — 
R itk asá g  kedvéért megjegyzem még, hogy 239-ik lapon o lvasható :

,,Ammonium j tarány súlya i 8 .“

T ehát a vegyületnek is van parány súly a ? !

*
•í* í5

M eggyőződvén immár a föntebbiek után a r ró l , hogy szerző a 
haza iránti adósságát m iként ró tta  le, feleslegessé válik bővebben 
indoko lnunk , hogy épp a hazai tudományos irodalom érdekében 
szükséges volt ezen b írá la tunkat közzé tennünk. — R e m é n y ie ttü k : 
annyi eredm énye lesz talán, hogy ezeu figyelmeztetés után, mind a 
szerző, mind a kiadó, iparkodni fognak az elkövetet hibát, ha csak 
részben is, jóvá tenni és a második füzet kidolgozására, főleg pedig 
tudományos tarta lm ára  több gondot fo rd íta n i; hogy a m agyar iro
dalm at legalább némileg hasznavehető tankönyvvel szaporítsák. H a 
nem ez a rem ény — fájdalom ! — m eghiúsult; m ert a 2-ik füzet 
időközben m ár megjelent.

W . V.
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A M. TUD. AKADÉMIÁBÓL.
A rÍlI-ik  (mathem. és természettudományi)

i  f  S z a b 6 J 6 z s e f, r. tag ez al
kalommal áSTTányányok olvadása 
meghatározásának egy új, általa meg- 
állapított módját“ adta elő, melynél 
forraszcső helyett a Bunsen-féle gáz
lámpa nem világító lángját használja. 
Figyelembe veszi a darab nagyságát 
s az időt. A tartó (platina huzal) vé
gén karika alakítandó, melynek kül- 
átmérője egy milliméter. Az ásványt 
nem por alakban, hanem egészben 
(fél köbmiilimeternél kisebb darabka) 
veszi vizsgálat alá. A lángnak három 
részét veszi igénybe s a kísérletet a 
láng alján kezdi, a mi némileg csak 
előkészítés ugyan, de néha, az igen 
könnyen olvadó ásványokkal, már 
eredményt is ad. A -láng aljánál a 
kémlendő ásványdarabkát csak ne
hány másodperczig tartja s ha azután 
kézi nagyítóval nézve nem vész rajta 
változást észre, akkor a lángba teszi 
(5 milliméter magasságra a láng al
jától fölfelé) s egy perczig benne 
tartja. Ezt az első (I.) kísérletnek jelzi. 
Nagyítóval nézve itt sem tapasztalván 
változást, áttér a második (II.) kísér
letre, melyhez a lámpa kürtője is föl
tétetik s a kémlendő testet az olvasz- 
térbe teszi, a kürtő fölött 2— 3 milli
méter magasságban ; egy perez múlva 
ismét kiveszi s nagyítóval megtekinti. 
Egész eljárása folyamában a követ
kező 8 fokot különbözteti m eg:

o =  Nem olvad. —  Kvarcz.
1) Az olvasztérben a csúcso

kon gömbölyödés áll be. —  Bronzit. 
Anorthit.

2) Az olvasztérben nem csak a 
csúcsok- és élek-, hanem a lapokon 
is mutatkozik az olvadás, de (egy 
perez alatt) még nem kezd gömbö- 
lyödni. —  Diallage.

3) Az olvasztérben (egy perez alatt) 
már kissé gömbölyödik. — Adulár. 
Szt. Gothárd.

osztály 1871.. május i 5-én tartott üléséből,

4) Az olvasztérben csöppé alakul.
—  Orthoklas (sok). Hypersthen.

5) Már 5 millim. magasban gömbbé 
olvad egy perez alatt. — Albit.

6) Fél percznél rövidebb idő alatt 
gömbbé alakúi a láng aljában vagy 5 
millim. magasban. —  Kryolith.

7) Gömbbé olvad a lánghoz köze
lítve, már veres izzása előtt. — Anti- 
monit.

A forraszcső mellőzése mellett a 
siker nem függ az egyéni jártasságtól 
a fuvásban ; a Bunsen-féle gázlámpa 
(közel) ugyanazon hőforrást adja min
denkor s ha még az ásványdarab 
nagysága és az idő tartama is adva 
vannak, nagyobb töfétossággal fö'lte- 
hetjük, hogy az eredmény állandóan 
ugyanaz lesz, mint az eddigi Plattner 
vagy Kotíéll-féle eljárárok szerint.

3) K o n d o r  G u s z t á v ,  1. tag 
jelentést tesz az 1869-ben végrehaj
tott : „Magnetikai helymeghatározá
sokról M agyar országban," —  Azon 
magnetikai meghatározások, melyek*
S h e n z 1 Guido é s K r u s p é r  István 
urak által 1864, 1866 és 1867-ben 
tétettek,Magyarországnakegész keleti, 
Erdélyországnak pedig csak nyugoti 
részére terjedtek ki. Az 1869. évi 
meghatározások Magyarország nyu
gati részén S c h e n z 1 Guidó és 
K o n d o r  Gusztáv által tétettek, a 
munka oly módon osztatván meg, 
hogy K o n d o r  úr a csillagászati ész
leleteket (u. m. az idő-, azimuth-, 
földrajzi szélesség- és hosszmeghatá
rozásokat) , S c h e n z 1 úr pedig a 
tisztán magnetikai észleleteket haj
totta végre. Meghatározások tétettek 
a következő helyeken: Esztergom, 
Komárom, Szt.-Márton (melyik?), Po
zsony, Győsr, M.-Ovár, Sopron, Szom
bathely , Nagy ~ Kanizsa , Keszthely, 
Tihany, Veszprém és Sz.-Fehérvár. 
Összesen 128 meghatározás tétetett*
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*  3) X a n t u s  J á n o s ,  1. tag jelen
tést tett, a kelet-ázsiai kiküldetése 
alkalmával gyűjtött természeti és nép- 
ismei tárgyakról, melyek közelebb a 
m. nemzeti muzeumban állíttattak ki. 
Ez alkalommal egyszersmind indítvá
nyozta, hogy a gyűjtemény, hasonló
képp mint a külföldi expeditiók

gyűjteményei, hazai tudósok által fel
dolgoztass ék s tanúlmányaik eredmé
nye összeállítva kiadassék.

4) T  h a n K á r o 1 y, r. tag „A 
margü-szigeti hévforrás vegyelemzésé- 
nek e? edményeit" közölte, melyek táb
lázatos összeállítását a jövő füzetben 
adjuk.

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

Ásvány- 
és földtan

A PETROLEUM ÉSZAK AMERIKÁBAN.' 

A petróleum vagy kőolaj, mint vilá
gító anyag mai nap már igen fontossá 
vált s ennél fogva bizonyára megér
demli, hogy legnagyszerűbb és leg
tanulságosabb északamerikai leihe
lyeit röviden megismertessük, —  Az 
Egyesült-Államokban Nyugot-Virgi- 
nia, Pensylvánia, Ohio és Nyugot- 
Cánada a legdúsabb leihelyek. Az 
Európába szállított kőolaj legnagyobb 
része Pennsylvania Venango kerüle
tében Oilcity, Titusville, Petroleum, 
Cherri-Run sat. környékén nyeretik. 
C. H. H i t c h o c k  szerint a kőolaj 
leggyakrabban teknőalakú meden- 
czékben fordul elő, éppen úgy, mint 
a vizek, melyek aztán artézi kutak 
által jutnak a fölszínre. így található 
pl. Pennsylvaniában, hol a kőolaj há
rom, agyagrétegek által elválasztott 
homokkő-övben lép föl. Szerinte 14 
különböző képletben található kőolaj, 
a harmadkoriaktól kezdve a sziluri 
képletig s a kőolajt tartalmazó réte
gek több százezer négyszög angol 
mértföldnyi területen előjővén, kime
rítheti en forrásokat rejtenek maguk
ban. A leggazdagabb kőolaj lerakód- 
mányok az eddigi tapasztalatok sze
rint a sziluri, devoni és a kőszén-te- 
lepek rétegeiben vannak. A kőolaj 
együtt jön elő kén-hydrogénnel és 
gyakran- gyengén sós vízzel is a me- 
denczék alján; ritkábban igen föl
á lló’nyeregoldalakon. A hol petro- 
leum-forrást gyanítanak, ott 3— 4" 
átmérőjű fúrlyukakat mélyesztenek

5— 600 néha 800 lábnyi mélységig 
is, melyekből a kőolaj eleintén ugró- 
kút gyanánt magasan felszökik, ké
sőbb azonban szivattyúzni kell. Gyak
ran a fúrásnál oly erővel nyomúl ki 
a kénhydrogéngáz, hogy a fúrót is 
magasra kilöki; ezután kőolaj és gáz 
vegyest ömlenek, végre pedig tiszta 
kőolaj. Néha vízzel kevert gáz és kő
olaj szabályos időközökben válta
kozva ömlenek ki. —  Ezen kiömlési 
tüneményekből azt következtetik, 
hogy a kőolaj többnyire csak a kő
zetek hasadékaiban és üregeiben jön 
elő, s ezekben legalúl a víz, azon a 
könnyebb kőolaj s legfelül a gáz fog
lal helyet. Ha a hasadékok és üregek 
egymástól elkülönítve vannak, úgy 
valahányszor egyik vagy a másik meg- 
fúratik, újra ismétlődik a gáz, kőolaj 
és víz vegyes vagyvváltakozó ömlése. 
Az üregek és repedések összekötte
tésben is lehetnek, a midőn aztán a 
kiömlés sokkal egyenletesebb és sza
bályosabb, mivel a kőolaj a meg nem 
fúrt üregekből is kiömölhet. Penn
sylvania egy részén a kőolaj vízszin
tesen rétegzett igen likacsos, sejtes 
homokkőben jő elő , melyben ha fú- 
ratik, a gáz az olajat lassanként föl
tolja a fúrlyukban s gyakran 40— 50 
lábnyira is fellöki, míg később sza
kadatlant folyik ugyan, de nem szö
kik fel oly magasra. Itt is azt' kell 
fölvenni, hogy a kis sejtes üregecs- 
kékben gáz, kőolaj es víz vannak egy
más felett, hogy a gáz a fúrás követ
keztében kinyomja a kőolajt a lyukba,
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(de hasonló nyomás következtében a 
szomszéd sejtekből kap újra kőolajt. 
Á nyert kőolaj mennyisége és minő
sége gyakran egyenes viszonyban áll 
a fúr lyukak mélységéhez. Nem mély 
fúrlyukakból csak kevés, de nehéz s 
jobb minőségű olaj nyeretik, míg 
mélyebb fúrlyukakból többnyire kön
nyebb olaj ömlik ki. — A nyert kő
olaj mennyisége kitűnik a következő 
adatokból. Két év alatt (i 868- és 1869- 
ben ) Pennsylvániában 7,930.000 ; 
Ny.-Virginia- és Ohio tartQmányban 
490,000 ; Canadában 310,000 és 
Kentuckyban 52,000 tonna petróleu
mot bocsájtottak kereskedésbe. Cali- 
forniában és Montanában is nyernek 
kőolajat, dp sokkal kevesebbet mint 
az említett tartományokban. K. A.

H u l l a g ö r c s .  —  Újabb időben a 
lapokban szó volt arról,, hogy a fran- 
cziaországi csatatéreken a meggyil
koltak hullái elég hosszú időn át oly 
helyzetben maradtak, melyben a ha
lál pillanatában voltak; ezen észlelet 
azonban nem új, s Russell a krimi 
háborúban tett idevágó tapasztalatait 
következőképpen irja le :

„A hullák némelyikének állásai 
rettenetesek voltak. Az egyiket tér
delve, s kezeit ez élzásra kinyújtva le
hetett látni, összevont szemöldökkel, 
egymáshoz szorított ajkakkal, mint ez 
az ellenséggel szemben a fegyverel
sütés pillanatában az arczkifejezésnek 
megfelel. Ezen embert a golyó nya
kon találta. Egy másik háton feküdt 
ugyanolyan arczkífojezéssel. A har
madik testével tökéletes ívet képezve, 
feküdt; feje és lábai a talajon nyu
godtak , míg háta felfelé volt emel
kedve."

Hasonló esetek észleltettek Olasz
országban & solferinoi ütközet alkal
mával, nemkülönben Eszak-Ameriká- 
ban a szövetséges és szövetkezett ál
lamok közti hadviseléskor.

Marc éltes férfi esetét beszéli el, 
ki családjával a színházban lévén, 
kezeire hajtott fejjel, s a támfára tá
masztott könyökkel nyugodtan ma

radt. Azt hitték, hogy alszik, mint 
azonban a színházból a közönség haza
felé indúlt, kitfint, hogy azon férfi meg 
van halva.

Taylor Alfréd fiatal hölgy tör
ténetét közli, ki tökéletesen egészsé
ges volt, midőn este hálószobájába 
ment, hol másnap reggel halva talál
tatott. Zsámolyán imádkozó helyzet
ben térdelt, s teste ebben mereve
dett meg.

A halált mindkét esetben guta
ütés okozta.

Hangyanyhalvag (Chloroform) ál
tali halálos mérgezés eseteiben több
ször találták, hogy az illető a kézbe 
szorított kendőt a szájhoz és az orr
hoz erősen odanyomva tartotta.

1863-ban egy úri ember magát 
meglőtte, s szobájába az öngyilkos
ság után csak több óra múlva hatol
tak. A kisütött pisztolyt még mindig 
szorosan tartotta kefében, baljában 
pedig megtöltött pisztolyt markolt.

Gyakran foTdúltak elő esetek, me
lyekben a borotvát vagy a kést az 
öngyilkos halott kezéből csak jókora 
erőkifejtés mellett lehetett eltávolítani.

Devergie esetet észlelt, melyben 
az illető pisztolylövés által vetett vé
get életének, s midőn az öngyilkos 
szobájába lépett, ennek jobb karja és 
keze azon irányban volt tarta, mely
ben a fegyver elsüttetett.

Egy ember mészkeménczéből ki
fejlett szénsav-gőz hatása következté
ben múlt ki, s midőn ráakadtak, teste 
alvó helyzetben feküdt, felemelt bal
karjával fejét tartotta, míg a jobb, félig 
meghajlítva, hasári nyugodott.

William Russéll lojd, kit Cour- 
voisier 1840-ben gyilkolt meg, egyik 
kezével nyoszolyája fáját megfogta, 
mintha a gyilkossal küzdene.

Nem szokatlan, hogy vízbefúltak 
kötél darabokat, evezőnyelet, a parton 
tenyésző füveket és más tárgyakat 
erősen megmarkolnak.

1847-ben^fegy fiatal ember alatt, 
mint a jégen korcsolyázott, ez besza
kadt ; a fiatal ember azonbai* nera

Élettan..
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merült el azonnal, hanem karjaival a 
jégen fentartotta magát, s mint ez 
engedett, más darabhoz ugrott; vég
tére még is alásülyedt, s, mint más
nap a tó fenekén őt megtalálták, kar
jai oly helyzetben voltak, mint a jé
gen magát fentartani igyekezett; 
lábai kinyújtva, a czomb mellső ol
dalán levő izmok pedig összehúzódva 
voltak, mint ezek működése által ma
gát a jégen fenn akarta tartani.

~A közölt példákban leírt állapot 
hullagörcsnek neveztetik, s akkor lép 
fel, midőn a halál hirtelen következik 
be, s az illető a halál pillanatában 
valami czélból jelentékeny izomerőt 
fejtett ki. Mint az izom életképessé
gét elveszíti, a hullagörcs is megszű
nik. A halálos merevség bekövetkezése 
a hullagörcsnek mindig véget vet.

B. K.
M a g y a r  v o l t - e  H o r k y  M á r 

t o n  ? —  E czím alatt jött meg a fe
lelett azon kérdésünkre, melyet a f. 
évi 19-ik füzetben (46. lap) iroda
lom - történészeinkhez s intéztünk. A 
„Századok", jelen évi 4rik füzetében1) 
a következőket olvassuk:

A „P esti Napló“ f. é. januárhavi 
egyik számában lenyomatta a „Ter
mészettudományi Közlöny“ felszólítá
sát, mely azt tartalmazta, hogy iroda
lomtörténészeink feleljenek meg azon 
kérdésre : vájjon azon Horky Márton, 
a ki Galilei és Kepler ellen egy ki
sebbítő és személyesen támadó röp- 
iratot irt „.Peregrinatio“ czím alatt, 
s a kit franczia tudósok magyar em
bernek tartanak, valósággal magyar 
volt-e^ vagy pedig — neve után Ítélve
—  valamelyik szláv törzsből eredett?

E kérdés nem pusztán a termé
szettan történetének búvárait érdekli, 
hanem specificus magyar jelleget is 
ölt magára az által, hogy egy olyan 
ember, a ki Kepler jótékonyságát, 
m elly e l Olaszországban megélhetést 
szerzett neki, a legrútabb hálátlanság

*) „Századok." A. magyar történelmi 
társurat közlönye. Szerkeszti : T h a 1 y 

á lm án , titkár. V. évfolyam 285— 287.1.

gal viszonozta s egyszersmind a tu
domány konok ellenségének bizonyí
totta magát, a magyar névvel hozatik 
kapcsolatba. E kétszeresen sötét vo
nást, hogy ne mondjam : tudományos 
irodalmunk szégyenfoltját, érdekünk
ben, sőt kötelességünkben áll lemosni, 
habár arról meg lehetünk is győződve, 
hogy a külföld előtt alig van módunk
ban magunkat e részben rehabilitál
hatni1) ; de ha minmagunk előtt tisz
tán állunk, és tudjuk, hogy e hálátlan 
és elfogúlt ember nem magyar voíit: 
ezzel (legalább magunknak) megnyug
tató önérzetet szereztünk a részben, 
hogy ama franczia tudósok tévedtek,- 
és hogy Horky nem közülünk szár
mazott.

Nem tudom, vájjon utána néztek-e 
irodalom-történészeink e kérdésnek, 
de ha netalán ez ügy még most sem 
volna tisztában : följegyzem itt azt a 
néhány adatot, a mit Horkyra nézve 
Bécsben találhattam.

M o 11 e r János nagyterjedelmű s 
ritka pontossággal és szorgalommal 
irott ,,Cimbria literata“ 2) czímű mű
vének második kötetében ( Copen- 
hagae, 1744. 2 rét. 372. lap.) leírja 
Horky Márton életét, mely rövid köz
leménynek még rövidebb kivonatát 
ím ezekben adhatom: Horky Márton 
„ c s e h  s z á r m a z á s i  orvos, ma- 
thematikus és astrológ volt; hosszas 
vándorlásai közben a latin, olasz, tö
rök és a szarmata (lengyel, orosz stb.) 
nyelveket elsajátította, s végre állandó 
lakhelyet Hamburgban talált; élete 
naptárak, születési és astrológiai jö- 
vendölgetések kiadásában tölt el, 
mely munkái közül Moller a követ
kezőket említi fe l:

1. Naptárak, számos éven át.
2. Wegweiser, wie mán sich für 

den Pestilentz bewahren soll. Ros- 
tochii, 1624. 4-0.

3. Neue Diana. S. 1. A. 1629. 4"°*

*) Mi meg fogjuk tenni a kellő lépé
seket. Szerk.

2) A  bécsi császári könyvtárban 79. a. 
XI- Jegy alatt áll. E. L,
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^  4. Indicium Astromanfctaum de 
F ^ e r i í f  Ducis Holsat. Gc®£)rp. the- 
maté g^fcrethliaco, — mely utolsó a 
múlt szájadban még a gottorpi könyv
e i  kéziratai között volt.
.^Megjegyzi még Mofífer, hogy Horky 

Lochowitz-ban, Csehországban szüle
tett, s ugyanezt állítja ő utána Jöcher 
Keresztély Gottlieb is. (Allgemeines 
Gcfeh foen-Lexicon, Leipzig, 1750. 4r.
II. jkötet 1706. lap.)
^y^Két külföldi forrás tehát nyilván 
aztteondja, hogy Horky cseh volt. 
Öé saját műveiből is meg alíárván 
győződni, á föntjelzett kis czikk ol
vasása után kerestem Horky műveit a 
bécsi egyetemi könyvtárban : azonban 
ott tőle semmi sincs; kerestem aztán 
a cs. udvari könyvtárban, de itt is 
csak egy naptárát találfam, melynek 
könyvészeti leírását szükségesnek tar
tom közölni azért, hogy Moller adatai 
közvetlen forrásból is igazolhatók le
gyének. '

A naptár czíme a következő : 
„Newer vnd Altér Schreib Kalender, 
sampt dér Planeten Aspectén Lauff 
vnd derselben Influentzen, auf das 
Jahr nach dér Gnadenreichen Géburt 
vnsers Seligmachers Jesu Christi M. 
DC. XXXVIII. Aussz den rechten 
warhaftigen altén vnd newen Canoni- 
bus mit Fleíss nach Astronomischen 
Gründen gestellet, durch M(agitstrum) 
Martinum Horky von Lochowitz , se. 
Mathematicum &Medicum* .Mit Churf. 
Sachs. Freyheit nit nacfeudrucken. 
Nürnberg, in verlegung Wolffgang 
Endters.“ (1637.) 4-ed rétben össze
sen 8 ív, azaz 32 számozatlan levél.*)

A naptár, miként az ez időbeli 
efféle külföldi termékek rendesen, két 
részre oszlik; az első rész a most le
írt czímmel magában foglalja a való
ságos naptárt, továbbá a nap- és hold
fogyatkozásókat, számos tanácsot az 
érvágásra voatkozólag, a hajósok szá
mára időjóslatokat stb. A második 
rész pedig^ csillagászati és .időtani 1

*) A  cs. udv. könyvtárban 72. X. 74
(4) jegy alatt* E- L-

jegyzeteket tartalmaz , telve babonás 
jóslatokkal és' föltevésekkel. ,

Horky naptáránál e második íész 
ezen czímet viseli: „A Deo & Scientia 
Diarium Astro-Meteorologicum. Das 
is t : Eine weitláufftige Beschreibung 
dass Himmels Gestalten, auff das Jahr 
nach dér Geburt Jesu Christi, M. DC. 
XXXVIII. darinnen von dér Witterung 
dér vier Jahrzeiten, vnd zwölff Mona- 
ten, dessgleichen von den Finster- 
niissen, Krieg vnd Blutvergiesifen, 
Krankheiten, Fruchtbarkeit deí* Ge- 
wáchse auff Érden, vnd aridern nöthi- 
gen Zufallen, Meldung geschicht. Mit 
grossen Fleiss gestellet auss verbes- 
serter Rechnung Astronomiae Da- 
nicae dess Edlen vncf Hochgelehrten 
Herrn Tychonis Brahae. Durchv M, 
Martinum Horky von Lóchowitzr Ma
thematicum & Medicum. Mit Chitf> 
fürstl. Sachsischer Freyheit, vnd son- 
dérlicher Begnadigung. Gedruckt zu 
Nürnberg, in Verlegung WólfFgárig 
Endters.“

Ajánlja e naptárt Horky „dem 
Ehrnverten vnd Fiirnehmen Herrn 
Achatio Hilling, Bürgem vnnd Mate- 
rialisten in Nürnberg,“ de ez ajánló
levélben magára vonatkozólag semmi 
speciális adat nincs. Kelt e levél : 
„Hamburg den 3. Martij An. 1637.“ 
s aláírása: „M. Martinus Horky von 
Lochowitz.u

Az egész munkábán csak egy he-, 
lyütt emlékezik meg magáról, midőn 
mondja, hogy már 18 év óta él hazá
ján kívül, mely vándor-életét I^lfer  
is gmlíti, valamint hogy huzaiffosab- 
ban Hamburgban tartózkodott: ;

Hátra van még azon kérdés: váj
jon ézen Horky egy személye-e a 
,;Peregrinatio“ írójával? miután ily 
czímű munkáját Moller nem érinti. E 
részben könnyű a felelet.

A világirodalomban ugyanis csak 
ez egyetlen Horky Márton vaifcös- 
merve kiadványairól, s ez egynek Kóra 
találkozik mind Kepler, mind * Gali
leiével ; e kéf ok tehát kizár minden 
kételyt a személyazonosság felől, míg
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a föntebbi adatok kétségtelenül kide
rítik, hogy Horky nem volt magyar, 
hanem igenis azon népcsalád tagja,

K Ü L Ö N

* —  N e k r o l ó g .  — ■ S ir  J o h n  

H e r s c h e l ,  nagyhírű csillagtudós, 
atymég nagyobb hirű F. W. Herschel 
egyetlen fia, május n - é n ,  $9 éves 
korában elhúnyt. Herschel i792.m ár- 
qzius 7-én született, 1834-tól 1838-ig 
a Jóreménység fokán tett csillagászati 
észleleteket, 1850-től 55-ig angol ki
rályi pénznagy, 1813 óta a londoni 
Reyal Society és Astronómical Society 
tagja s 1858 óta a magyar tud. aka
démiának is külföldi levelező tagja 
volt. —  Gróf G a s p ar i n, a ,,Cours 
d* agi'iculture“ szerzője, május 20-án 
Genfben, élte 61-ik évében, elhúnyt.

—  A k a d é m ia i  j u t a l m a k .  — Az 
1870-ről hátralékban maradt, s az
1864— 1869 évkörben megjelent ma- 
thematikai munkákat ilj^tő akadémiai 
nyagyj utalom (200 araiig)* a III. osz
tály jelentése alapján, mely az e szak
ban tapasztalt örvendetes lendületről 
tanúskodik, következő munkának Ítél
tetett : ,,Földmértan, mér?i'óki haszná
latra , különös tekintettel hazai viszo
nyainkra. X V I. táblával. Pest, 1869.“ 
Szerzője : K r u s p é r l s t v á n ,  mű
egyetemi tanár. — E munka első ma
gyar, kézikönyv, mely a gyakorlati 
mértant kimeri tői eg tárgyalja; irodai**- 
munkban úttörő, s nemcsak a tudo
mány színvonalán áll, hanem azt sok 
részben előbbre is viszi, s gyakorlati 
haszna jelentékeny, és nagyon élén
ken érzett hézagot tölt ki. — Az 
1870-ről hátfálékban volt Marczi- 
bányi-jutalom (50 arany) az 1864—  
69 évkörben megjelent mathematikai 
munkák közöl, a III. osztály jelentése 
alapján, következő munkának Ítélte^ 
te tt : „ A b érczek előkészítésének elvei

a melyre neve után már a „Jerm .- 
tud. Közlöny" is utal. ^

Eötvös Lajos.

F É L É K .  »

és gyakorlati, szabályai* 149 Ábrával. 
Pest, 1869.“ Szerzője : P é c h A n 
t al ,  pénzügyi o^stálytanácsos. E mű 
a czímében kifejezett tárgyat, ,a bá
nyászati tudomány qgy érdekes és 
fontos ágát, oly módoti adja elő, hogjg 
e munka, bármely irodalot£ teréritfSJ 
kedves jelenség gyanánt üdvözölte'f- 
nék; párosulván benne jeles elméleti 
és gyakorlati képzettség világos elő
adással, s 149 kőnyomatai'ábrái oly 
tökéletesen lévén , m aga^  szerző ál
tal, rajzolva , hogy azok után bízvást 
el lehet indulni az illető gépek és ké
szülékek szerkesztésénél. .

—  T u d o m á n y o s  'C O N G r e s su so k ,  

A múlt évben tervezett, de a háború 
miatt Elnapolt congressus, mely. Ai t̂r 
werpenben a földrajzi, cosmographiai 
és\ereskedelmi tudományok előbbre 
vitele czéljából lett volna tartandó, 
mint értesülünk, a jelen évben augusz
tus 14-től 18-ig fog megtartatni. A 
congressus bizottmányt — mint biz
tos hír gyanánt említik — feladatául 
tűzte k i : a franczia és német tudósok 
egymás®^ való közeledését közvetí
teni. —?*£eongressusra, a múlt év
ben, a'közoktatásügyi minisztérium 
által társulatunk is meghívatott; an
nak alapján ismételve figyelmeztetjük 
t. tagtársainkat, hogy a kik részt venni 
óhajtanak, „szíveskedjenek a titkárság
hoz fordulni, hogy számukra a tagsági 
jegy (melylyel alkalmasint utazási ked
vezmények lógnak járni) a kellő idő
ben megküldethessék. -

Sajtóhiba. A 24-ik füzetben, 2 71. 
lap. alólról a 8t-ik sorban mostani he
lyett m o s t a n i  olvasandó.
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